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Nezapomínejme na moudrost našich předků
Bůh se stal dítětem a stal se i chlebem. 
K dítěti i chlebu může přistoupit každý, vi-
díme to právě na Betlémě v tom chumlu
různých postaviček - mladý i starý, dobrý 
i zlý, zločinec i světec. Už samotné slovo
Betlém v překladu znamená Dům chleba.
My dnes vidíme, jak velkou hrozbou pro
dnešní svět je ona neúcta k chlebu i člově-
ku (nejen v dítěti). Je ničena hodnota chle-
ba i člověka. Jaký máš vztah k chlebu, tako-
vý máš vztah i k dítěti, člověku a naopak.

K letošním Vánocům a do celého nové-
ho roku 2012 Vám, přátelé, přeji onu in-
spirující, nosnou a naprosto rozhodující
moudrost našich předků. Přeji Vám, aby
ve vašich rodinách nikdy nechyběly v ko-
lébkách děti a na vašich stolech chléb.
Když neztratíme úctu a potřebu obojího,
neztratíme ani samotného Boha. V tom se
skrývá celá vánoční naděje pro lidstvo do
budoucnosti.

Marián POSPĚCHA,
duchovní správce v Dolní Lutyni

Jistě mi mnozí dají za
pravdu, že čas Vánoc 
v člověku probouzí
vzpomínky na mnohé
zážitky, které máme 
s prožíváním těchto
svátků spojené. Vrací
se nám vzpomínky ne-
jen na chvíle, ale pře-
devším na lidi, osob-

nosti, s kterými je náš život propojen. 
Zvláště čas dětství, kdy mnozí z nich na-
pomáhali spřádat a budovat to, co se po-
zději stalo součástí osoby dospělé, zralé.

Často vzpomínáme s vděčností a snad 
i s povzdechem, že nám tito lidé schází 
a škoda, že už třeba nejsou. Byl to tenkrát
krásný svět, kdy v našich dětských očích
byl strom stromem, řeka řekou, člověk člo-
věkem. A možná, že se nám to díky mno-
hým okolnostem a určitou daností dospě-
láckého života začalo později nějak zaml-

žovat, začalo činit nejasným. Já osobně
často vzpomínám na osobnost naší tety
Mařky z Domaslavic. Byla to žena velmi
prostá, zbožná, milá, se srdcem na dlani.
Vyzařovalo z ní něco nádherného. A děla-
la věci, které běžně nikde nebylo vidět.
Kupříkladu mi navždycky zůstane v pamě-
ti, s jakou úctou brala do svých rukou
chléb, líbala ho a vždy přivinula k srdci.
Díky tomu, čím ona, narozdíl od nás, ve
svém životě prošla, znala jeho pravou
hodnotu. A se stejnou láskou přistupovala
i k nám dětem. Možná to bylo i tím, že 
sama se svým mužem své vlastní děti ne-
měla. Vybavuje se mi moudrost úcty a vě-
domí skutečně podstatných hodnot v člo-
věku, který měl jen několik tříd obecné
školy. Tato žena nás naučila (aniž to mož-
ná sama tušila), že když člověk pečuje 
o dítě nebo o chléb, jde o velikou hodnotu
- je pečováno o život. Jestli se s úctou sklo-
níš k dítěti a se stejnou úctou přistoupíš 
k chlebu, objevíš podstatu křes�anství.

Přání čtenářům
Nic není starší než včerejší noviny, nic není starší než loňský rok. Ten s letopočtem 2011 

už bude za pár dnů minulostí, obrátíme list v kalendáři a začneme psát zcela novou kapi-
tolu. Přejeme Vám, aby byla naplněna optimismem, zdravím a dobrou pohodou. Ještě než
silvestrovské hodiny odbijí půlnoc a jejich ručičky začnou ukrajovat první minuty roku
2012, prožijte krásné a ničím nerušené vánoční svátky. Redakce Oka
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Představujeme členy městského zastupitelstva 2010 - 2014

Na šachy spoléhal dříve, te� věří zkušenostem

Vědomosti z oboru strojírenská tech-
nologie, kterou vystudoval na VŠB, 
uplatnil po svém nástupu do ŽDB. 
V montovně kotlů pracoval Petr Vícha
(48) jako mistr a později jako technolog.
V roce 1991 jej však zlákala práce na
radnici, kde vyhrál konkurz na vedou-
cího finančního odboru. O tři roky po-
zději poprvé a úspěšně kandidoval do
zastupitelstva. Zároveň byl ve svých 
třiceti letech zvolen starostou. Pozici
prvního muže města poté obhájil 
i v dalších čtyřech volebních obdobích.

Co nevidět budete načínat úctyhodný 
osmnáctý rok starostování. To není v současné
době právě obvyklý jev. 

V menších obcích, kde starosta dostojí
označení své funkce a opravdu se stará,
jsou známy i mnohem delší funkční obdo-
bí. V městech už to tak běžné není a po-
kud ano, je to spíše vizitka práce celého tý-
mu. Nejen lidí ve vedení města, ale i toho,
jak občané vnímají chod radnice.

Je to kus života, dovedete si představit, že byste
se v budoucnu věnoval něčemu jinému?

Dovedl, ta funkce není navěky. Dříve
jsem se  věnoval daním a účetnictví a hodně
mě to bavilo. Dnes bych to patrně dělat ne-
mohl, protože se za tu dobu všechno změni-
lo. Ale během starostování člověk načerpá
tolik nových zkušeností, že by s uplatněním
neměl mít problém. Proto mi přijdou jako
scestné návrhy na renty pro dlouhodobě
sloužící starosty s tím, že jsou odtrženi od
své profese a pak těžko hledají uplatnění.

Když jsme u těch zkušeností, starosta by měl
mít o městě celkový přehled. Určitě jsou ale
oblasti, ve který je silnější »v kramflecích«.
Jak jste na tom vy? 

Jsem přímo zodpovědný za finanční od-
bor, městskou policii a některé investice,
takže těmi oblastmi se zabývám detailně.
Paradoxně jsem ale získal také velký pře-
hled o loteriích. Kvůli boji města s hracími
automaty jsem toho musel tolik nastudo-
vat, že jsem dnes odborníkem na hazard,
přestože jsem v životě do žádného přístro-
je nevhodil jedinou minci. 

Často člověk slýchá, že projekty narážejí na
nedostatek peněz. Blíží se svátky, představme

si vánoční zázrak a nečekanou finanční nadílku.
Máte nějaký sen, který byste rád uskutečnil?

Všechny nápady už na papíře jsou a v pří-
padě nenadálého přísunu peněz by se jen
realizovaly rychleji. Dříve by se opravil Ná-
rodní dům, postavila sportovní hala, dobu-
dovala kanalizace, zmodernizovala sídliště.
Plnění snů ale nemusí být jen o zázraku.
Když si vzpomenu, jak město vypadalo 
v polovině 90. let a jak vypadá nyní, všech-
ny vize se proměnily ve skutečnost. Čistič-
ka, aquacentrum, zrekonstruované domy,
upravená prostranství. To, o čem se nám
tehdy ani nezdálo, je dnes realitou.

Jste vášnivý šachista. Dají se prvky této 
královské hry, třeba předvídání tahů protihráče,
uplatnit i ve vaší práci?

Hodně mi to pomáhalo na finančním
odboru, například při přípravě rozpočtu. 
I tam, stejně jako v šachu, vše souvisí se
vším. Nyní spoléhám především na zkuše-
nosti. Pokud něčí kroky předvídám, tak
jen díky tomu, že konkrétní lidi znám a už
vím, co od nich mohu čekat.

A obligátní dotaz na závěr. Čemu se věnujete
ve svém volnu?

To minimum volného času, které mám,
se snažím vyplnit sportem. Střídavě je to
kolo, běh, badminton, tenis. A nesmím
zapomenout na zmíněné šachy. Právě pro-
bíhá špičkový turnaj v Londýně, který mů-
žu sledovat online na netu. Je to příjemný
relax a člověk i něco pochytí.

Děkuji za rozhovor. Pavel ČEMPĚL

Cena pro »ekologický« teplovod
Teplovod sbírá další vavříny. Projekt vyvedení tepla z elekt-

rárny Dětmarovice a soustava centrálního zásobování teplem
v Bohumíně získal zvláštní uznání poroty celostátní soutěže
»Český energetický a ekologický projekt / stavba / inovace«. 

Cenu udělila porota za pří-
nos projektu ke zlepšení ovzdu-
ší ve městě. Díky vybudování
nové teplovodní sítě a jejího
napojení na elektrárnu bylo
odstaveno 57 lokálních kote-
len. A právě tyto kotelny už ne-
zatěžují bohumínské ovzduší
11,5 tunami oxidů dusíku ročně.

»Další ocenění nás těší. Za roz-
kopané město to jistě stálo. Topí-
me ekologicky a ještě naši obyva-
telé ušetří za teplo a teplou vodu
asi 20 procent nákladů. Návdav-
kem máme na dlouhé roky vyře-
šeny dodávky tepla bez nutnosti

našich investic do městských ko-
telen,« komentoval ocenění
starosta Petr Vícha

Za skupinu ČEZ se vyjádřil
Petr Hodek, obchodní ředitel
ČEZ Teplárenské: »Projekt je vý-
jimečný svým rozsahem. Postavili
jsme přivaděč z elektrárny až na 
okraj Bohumína a v podstatné čás-
ti města jsme vybudovali zcela no-
vou soustavu rozvodů a výměníko-
vých stanic. Letos jsme ji ještě roz-
šířili, a tak nyní zásobujeme 4 500

domácností a další budovy a jsme
připraveni připojit nové zájemce.«

Soutěž, kterou společně vy-
hlašují Ministerstva pro míst-
ní rozvoj, životního prostředí
a průmyslu a obchodu, letos
dospěla do 9. ročníku. Oceně-
ní, které v ní teplovod získal,
není letos jediné. Už na jaře
vyhrál soutěž Teplárenského
sdružení v kategorii »Rozvoj
soustav zásobování teplem«.

Jaroslav JURČA, skupina ČEZ

a k t u á l n ě

p o z v á n í

Na Štědrý večer
všichni spolu

Popřát pěkné Vánoce 
a š�astný nový rok si mo-
hou na náměstí občané
Bohumína už po osmnác-
té. Večerem zazní hudba
kapely Stanley's Dixie 
Street Band, chybět nebu-
de ani ohňová show for-
mace Dragon Fire, andělé
na chůdách a půlnoční
oblohu rozzáří tradiční
ohňostroj. Setkání s přá-
teli a známými zahřeje na
duši, ale pro jistotu bude
u stánků připraveno také
svařené víno a teplá me-
dovina. Program na ná-
městí T. G. Masaryka začí-
ná ve 21.30 hodin. (red)

Foto: Pavel Čempěl



▲ Ještě zatáhnou za lano a lípa
jde k zemi. Pamětní kámen, 
který připomíná vysazení stromu
pozbyl platnosti. Hasiči si od-
nášejí jmelí. Foto: Pavel Čempěl

let. »Jsme z toho samozřejmě
smutní, ale zároveň se těšíme
na lípu novou. Na místo té
nemocné chceme vysadit no-
vý památeční strom věnova-
ný 100. výročí založení TJ

Sokol Záblatí. Tentokrát zvolíme
lípu velkolistou, které se u nás ve
městě daří a je odolnější,« dodala
Pavla Skokanová.

Lukáš KANIA

k prvnímu českosloven-
skému prezidentovi T. G. Ma-
sarykovi vysadilo 7. března
1935. Lípa se letos dožila 76

3Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

k r á t c eŠedivý sklad už to má spočítané

Opuštěný sklad, který je do-
sud ve vlastnictví ČEZu, od-
koupí město. Obě strany už si
plácly s tím, že město za objekt
zaplatí 150 tisíc. Žádná rekon-
strukce se ale konat nebude.
Bývalý sklad LTO nenabízí žád-
né smysluplné využití, a tak jej
čeká stejný osud jako sousední,
dnes už neexistující, přístavba
hotelového domu - demolice.
Ještě předtím bude nutné ob-
jekt vyklidit a například kovové
vany odvézt do šrotu.

Zastupitelé se ke koupi ob-
jektu odhodlali z »preventiv-
ních« důvodů. Po nevzhledné
stavbě už pokukovali soukro-
mí investoři a reálně hrozilo,
že by tady vznikla herna nebo
něco ještě horšího. (tch)

Používání 
městských symbolů

Rada města schválila nová
Pravidla pro užívání symbolů
města Bohumína. Podle nich
mohou například městský znak
používat organizace, které měs-
to založilo, zřídilo nebo je spra-
vuje. Znak se může také obje-
vovat na propagačních a jiných
materiálech zájmových nezis-
kových organizací, které dostá-
vají dotace z městského rozpo-
čtu nebo na akcích podporova-
ných městem. Jiné subjekty
mohou užívat znak jen s před-
chozím souhlasem rady. Ta jej
vydává bezplatně na základě
písemné žádosti.

K užívání vlajky města není
souhlas rady nutný. Vlajku je
možné vyvěsit zejména při
slavnostních příležitostech.
Zneužití nebo znevážení měst-
ských symbolů se ovšem kvali-
fikuje jako přestupek. (red)

Z bývalého hoteláku s pochybným osazenstvem je po 
rekonstrukci hezký bytový dům Slunečnice, na místě ne-
vzhledné tržnice vyrostlo parkoviště s fontánou, ale výsledný
dojem z upravené lokality stále jeden objekt kazí. Ovšem 
i dny bývalého skladu lehkých topných olejů (LTO) v ulici
Svat. Čecha jsou už naštěstí sečteny.

Bývalý sklad LTO v blízkosti
Slunečnice už brzy přestane hyz-
dit okolí. Foto: Pavel Čempěl

Pamětní Masarykova lípa
v Záblatí padla k zemi. Její
stav byl natolik vážný, že
podle odborníků neexisto-
vala možnost její záchrany.
Vzrostlý strom dlouhodobě
čelil napadení jmelím a stal
se pro své okolí nebezpeč-
ným. Nepomohl ani ořez
provedený v letošním roce.

Skácení lípy se ujali profesi-
onální hasiči a dobrovolná
jednotka ze Záblatí. Lípa rostla
právě mezi zbrojnicí a sokolov-
nou. »Moc nám na lípě záleželo,
a proto jsme o její zá-
chranu usilovali 
s místními odborní-
ky na životní pro-
středí. Jenže letos
provedený ořez zká-
zu pouze oddálil.
Napadení koruny
stromu parazitujícím
jmelím bylo příliš vel-
ké,« konstatovala
posmutněle místo-
starostka TJ Sokol
Záblatí Pavla Skoka-
nová.

Pamětní lípa rostla na po-
zemku Sokola Záblatí. Žactvo
obecné školy ji sem z vděčnosti

»Vánoční parazit« umořil sokolskou lípu

▲

▲
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k r á t c e

I Byt 1+3, v ulici Bezručova
1145, číslo bytu 41, katego-

rie I., 9. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,90 m2,
celková plocha bytu 70,52 m2.
Prohlídka 19.12.2011 v 16.30 -
16.45 hodin a 20.12.2011 v 9 -
9.15 hodin. Licitace se koná
21.12.2011 v 16.15 hodin.

I Byt 1+3, tř. Dr. E. Beneše
1071, číslo bytu 56, katego-

rie I., 10. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,17 m2,
celková plocha bytu 69,04 m2.
Prohlídka 19.12.2011 v 15.15 -
15.30 hodin a 20.12.2011 v 9.30
- 9.45 hodin. Licitace se koná
21.12.2011 v 16.30 hodin.

I Byt 1+3, tř. Dr. E. Beneše
1071, číslo bytu 23, katego-

rie I., 5. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,17 m2,
celková plocha bytu 69,04 m2.
Prohlídka 19.12.2011 v 15 -
15.15 hodin a 20.12.2011 v 9.15
- 9.30 hodin. Licitace se koná
21.12.2011 v 16.45 hodin.

I Byt 0+1, v ulici Svat. Če-
cha 1093, číslo bytu 56, ka-

tegorie I., 10. patro. Plocha
pro výpočet nájemného 28,55
m2, celková plocha bytu 30,10

m2. Prohlídka 4.1.2012 v 15 -
15.15 hodin a 5.1.2012 v 11 -
11.15 hodin. Licitace se koná
9.1.2012 v 16 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Husova
561, číslo bytu 3, kategorie

II., 2. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 57,53 m2, cel-
ková plocha bytu 63,33 m2.
Prohlídka 4.1.2012 v 14.30 -
14.45 hodin. Opakovaná lici-
tace se koná 9.1.2012 v 16.15
hodin.

I Byt 0+2, v ulici Okružní
1087, číslo bytu 67, katego-

rie I., 5. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,99 m2,
celková plocha bytu 53,53 m2.
Prohlídka 4.1.2012 v 14.45 - 15
hodin a 5.1.2012 v 8.15 - 8.30
hodin. Opakovaná licitace se
koná 9.1.2012 v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, v ulici 9. května
903, číslo bytu 5, kategorie

II., 3. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 69,49 m2, cel-
ková plocha bytu 75,98 m2.
Prohlídka 9.1.2012 v 15 - 15.15
hodin a 10.1.2012 v 10 - 10.15
hodin. Licitace se koná 16.1.
2012 v 16 hodin.

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti 
v 1. patře hlavní budovy radnice, číslo dveří 243. Vyvolávací
cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mo-
hou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území
ČR. Podrobné informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz,
sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci
tyto byty:

Licitace městských bytů

I Byt 1+3, v ulici Bezručova
1145, číslo bytu 58, katego-

rie I., 12. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,15 m2,
celková plocha bytu 69,02 m2.
Prohlídka 9.1.2012 v 16.30 -
16.45 hodin a 10.1.2012 v 9.15
- 9.30 hodin. Licitace se koná
16.1.2012 v 16.15 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Okružní
1068, číslo bytu 18, katego-

rie I., 2. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,28 m2,
celková plocha bytu 54,58 m2.
Prohlídka 11.1.2012 v 14.45 -
15 hodin a 12.1.2012 v 8.15 -
8.30 hodin. Licitace se koná
16.1.2012 v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Budova-
telská 311, číslo bytu 4, ka-

tegorie I., 2. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 48,15 m2,
celková plocha bytu 48,15 m2.
Prohlídka 9.1.2012 v 15.45 - 16
hodin a 10.1.2012 v 8.30 - 8.45
hodin. Licitace se koná 16.1.
2012 v 16.45 hodin.

Bližší informace lze získat na
telefonním čísle 596 092 199,
nebo osobně na MěÚ Bohu-
mín, odbor majetkový, číslo
dveří B207 v 1. patře, e-mail:
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Tříkrálová sbírka pomáhá potřebným
Od 1. do 14. ledna vyjdou už podva-

nácté do ulic Tříkráloví koledníci. Vý-
těžek sbírky bude tradičně určen na po-
moc nemocným, handicapovaným, se-
niorům, matkám s dětmi v tísni a dal-
ším sociálně potřebným skupinám lidí.

Sbírka má ustálená pravidla.
Skupinky tří králů nosí lidem
radostnou zvěst vánočních svát-
ků a obdarovávají je drobnou
pozorností. Současně koledníci
prosí o finanční příspěvek do
úředně zapečetěné kasičky, 
opatřené charitním logem. Vý-
těžkem budou podpořena stře-
diska Charity Bohumín - Do-
mov pro seniory, Odlehčovací

pobytová služba, Půjčovna 
ošetřovatelských pomůcek, Ob-
čanská poradna, Denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší,
Noclehárna sv. Martina, Cha-
ritní šatník. Přibližně desetina
výnosu sbírky je určena na hu-
manitární pomoc do zahraničí.

Moc si vážíme všech darů,
kterými jste dosud přispěli 
a pomohli tak uskutečnit

mnoho potřebných záměrů.
Díky vašim příspěvkům jsme
pokračovali ve výměně oken 
v Charitním domě pokojného
stáří pro seniory. Sbírka pod-
pořila také chod bezplatné ob-
čansko-právní poradny a otev-
ření Noclehárny sv. Martina 
v Pudlově pro osoby bez pří-
střeší. Jsme vděční a předem
děkujeme za to, že nám i nadá-
le zůstáváte nakloněni.

Koordinátorem sbírky pro
Bohumín je Monika Vavreč-
ková, kontakt: ✆ 736 766 021,
bohumin@charita.cz.

Zdeňka KNIEZKOVÁ
BRŇÁKOVÁ, Charita Bohumín

Změny v jízdních 
řádech autobusů

Nejen na základě připomí-
nek občanů dochází několi-
krát do roka k úpravám jízd-
ních řádů. V Bohumíně se
to týká zejména dopravy au-
tobusové, jež jako meziměst-
ská obsluhuje i všechny měst-
ské části.  

V průběhu roku došlo ke
změně na lince 565, kdy byl
pozměněn ranní spoj z Kopy-
tova kvůli lepší dostupnosti
vlakových spojení.

Od 11. prosince(kdy se mění
jízdní řády) došlo k dalším ma-
lým změnám. Na lince 555,
která vede ze Starého Bohu-
mína přes vlakové nádraží do
Ostravy, pojede spoj č. 11. Vy-
jíždí v 6.10 hodin z náměstí
Svobody a jede kolem bývalé
Rybeny. 

Druhou změnou je vložení
zastávky »Pudlov - drátovny«
do nočních spojů linek 546
(Pudlov, ŽD točna - Dětmaro-
vice - Karviná) a 557 (Pudlov,
ŽD točna - Orlová), které vy-
jíždějí z točny v Pudlově po 22
hodině. (pav)

Poctivý nálezce
Chci velmi poděkovat Anto-

nu Macovi staršímu z taxisluž-
by Tono. Vytratil jsem v jeho
voze mobilní telefon, který byl
poměrně cenný, ale především
jsem v něm měl veškeré kontak-
ty. Pan Maco mě posléze vyhle-
dal a osobně mi přišel telefon
vrátit. Ještě jednou poctivému
nálezci děkuji. Pasažér A.J.

Poplatky za svoz
odpadů

Od 1. ledna 2012 se mění
číslo účtu u plateb za svoz do-
movního odpadu. Změna se
týká především rodinných do-
mů, na vytištěné složence už
bude uveden nový příjmový 
účet města 19-1721638359/
0800, vedený u České spoři-
telny. Možnosti úhrady po-
platku zůstávají stejné. Obča-
né mohou platit obdrženou
složenkou, převodem z účtu, či
hotově v pokladně městského
úřadu, 1. patro, číslo 221. Ho-
tovostní platbu v pokladě lze
provést už od ledna. (em)
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Dárek: přes půl tuny granulí c o - k d y - k d e

Děkujeme 
za zahradu

Základní a Mateřská
škola ve Skřečoni děkuje
nadaci ČEZ a vedení měs-
ta Bohumína za poskytnu-
tou dotaci na obnovu ze-
leně zahrady školní druži-
ny. Zahrada slouží k rela-
xaci dětí ze školní družiny 
i mateřské školy a na jaře
bude ještě vybavena per-
golou, zahradním mobili-
ářem a venkovními prvky
pro hry dětí. 

Marie VALUŠTÍKOVÁ

■ Díky oznámení všímavého
občana strážníci zajistili muže
z Bohumína, který v Pudlově
odcizil oplechování z městské-
ho obytného domu.

■ Ve dvou případech hlídky za-
držely celkem tři poberty, kteří
z areálu ČD odcizili brzdová
obložení z vagonů, zarážky 
a další kovový materiál.

■ Díky kamerovému systému
strážníci našli na tř. Dr. E. Be-
neše pohřešovaného nesvé-
právného staršího muže a pře-
dali jej zpět do péče zodpověd-
ným osobám.

■ Hlídky řešily založení dvou
černých skládek. V Trnkové 
ulici u řadových garáží bylo
odhozeno větší množství oje-
tých pneumatik a v Budova-
telské ulici pytle s domovním
odpadem.

■ Pozornost strážníků upouta-
lo podezřelé vozidlo Volkswa-

Maják městské policie

Volejte městskou policii ✆ 156, 596 092 156, 731 130 666 

gen Golf, které objíždělo různá
parkoviště ve městě. Když po-
sádka zjistila, že je v hledáčku
strážců zákona, na sídlišti 
v Tovární ulici z auta vyskočila
a utekla. Měla k tomu pádný

ru radnice. Část z nich je za-
měřena na prověrky heren 
a restaurací. Při těchto kontro-
lách strážníci přistihli u hra-
cích automatů 64 osob, které
pobírají sociální dávky. Jeden

důvod. Prověrkou strážníci zji-
stili, že je po voze vyhlášeno
pátrání. Bylo ukradeno v Os-
travě a pachatelé na něj na-
montovali espézetky z jiného
automobilu.

■ ■ ■

Z hlediska úspěšnosti zákro-
ků se letošní rok nesl v duchu
dopadených tvůrců černých
skládek. Strážníci jich odhalili
už pětapadesát. S velkou ús-
pěšností se setkávají také ak-
ce, prováděné ve spolupráci 
s pracovníky sociálního odbo-

případ skončil pro obsluhu
podniku dohrou na policii.
Provinilec totiž umožnil hru
na automatu mladíkovi, které-
mu ještě nebylo osmnáct.

Další společné kontroly se
zaměřují na podávání alkoho-
lu mladistvým na diskotékách.
Tyto kontroly odhalily 42 tee-
nagerů pod vlivem alkoholu.
Při poslední kontrole dokonce
jedna šestnáctiletá dívenka
nadýchala 1,9 promile.      

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Pejsci v městském útulku dostali opožděného Mikuláše. 
Díky projektu »Pomozte naplnit misky v útulcích« obdrželi 
7. prosince zásobu kvalitního krmiva. Psí útulek v Šunychlu
je jedním z pěti v kraji, který získá granule darem od společ-
nosti MARS Czech a Nadace na ochranu zvířat.

Akce probíhá v České re-
publice třetím rokem. Celkem
23 útulků letos obdrží skoro 41
tun krmiva. Základní podmín-
kou pro získání daru byla 

účast útulku v dotazníkovém
průzkumu, které v létě proved-
la Nadace na ochranu zvířat.

Do Šunychlu dorazil díky
projektu náklad s 531 kilogra-

Do Šunychlu dorazilo více než půl tuny granulí, které dostal útulek 
darem od společnosti MARS Czech a Nadace na ochranu zvířat. 

Zařízení nyní poskytuje azyl dva-
nácti pejskům. 

Foto: Pavel Čempěl

my granulí Pedigree. Zásoba
by měla vydržet zhruba do po-
loviny února. Podle množství
a velikosti ras spořádají psi 
při plně obsazeném útulku 
v průměru 350 kilogramů gra-
nulí měsíčně.

V současnosti je v areálu 
umístěno dvanáct opuštěných
chlupáčů. (luk, tch)

Soutěž o nejhezčí
vánoční strom

Pomozte městu vybojovat
»stromečkový titul«. Do kon-
ce roku probíhá na interne-
tu soutěž »O nejhezčí vánoč-
ní strom měst a obcí 2011«. 

Bohumín se do soutěže za-
pojil a každý návštěvník může
pro naše nazdobené živé stro-
my hlasovat. Tři nejúspěšnější
města obdrží od organizátora
projektu, společnosti Eko-
lamp, finanční příspěvek na e-
kologické zboží nebo služby.
Hlasovat můžete na www.roz-
svitimevasevanoce.cz/soutez.

(red)

www.ak-bohumin.cz

Silvestrovský běh
Už pošestnácté se na škvá-

rovém hřišti za parkem sejdou
sportovci všech generací, aby
vyrazili na tra� Silvestrovské-
ho běhu. Uskuteční se 30. pro-
since od 16 hodin. Prezentace
začíná v 15.20 hodin, nejpo-
zději však 15 minut před star-
tem každé kategorie. Závodit
se bude v devíti kategoriích na
tratích dlouhých od sta do
dvanácti set metrů. Bližší in-
formace na tel.: 737 962 499,
603 448 235, nebo na www.
ak-bohumin.cz. (red)
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Bohumínský úřad práce od nového roku
přijme »pod svá křídla« pracovnice radnice,
které zde měly na starosti výplatu sociálních
dávek. Nyní se v objektu v Čáslavské ulici 
adaptují prostory a vybavují kanceláře a čekár-
ny pro potřeby klientů i »nových« úřednic.

Systém sociálních dávek ale není jen o jejich 
vyplácení. Je třeba případ od případu posoudit,
provést místní prověrku, vést agendu, vydávat
rozhodnutí a podobně. »Je to složitá procedura, 
u které nejsou jasně definovaná pravidla, co má prová-
dět náš úřad a co radnice,« uvedl ředitel bohumín-
ského úřadu práce Vladimír Klusek. Dodal, že na
toto téma v současnosti probíhají jednání, aby se
zdejší »pracák« s radnicí dohodl, co bude v čí
kompetenci.

Klusek věří, že oba úřady najdou společnou řeč,
protože jejich dlouhodobá spolupráce je více než
nadstandardní. Dokládá to například společným
přístupem k veřejně prospěšným pracím. Ten je 
v rámci regionu v Bohumíně nejpropracovanější 
a ostatní města nám jej mohou jen závidět. (tch)

Úřady si musí od 1. ledna rozdělit kompetence

Spolupráce radnice a úřadu práce se posílí

Jednotné místo výplaty dávek bude od ledna v Čáslavské ulici. Foto: Pavel Čempěl

Veškeré agendy takzvaných nepojist-
ných sociálních dávek přecházejí od 
1. ledna 2012 na jeden správní orgán,
kterým je Úřad práce ČR. Znamená to,
že v rámci této změny budou pod křídla
bohumínského úřadu práce převeleni 
i dosavadní kvalifikovaní zaměstnanci
radnice.

Nechci panikařit a vytvářet
atmosféru nedůvěry vůči úřa-
dům práce a vůbec nenazna-
čuji, že zde pracují lidé bez
patřičné odborné erudice. Ani
nechci poukazovat na to, kolik
stálo městskou kasu povinné
vzdělávání našich pracovnic,
nebo� všechny kromě jiného
absolvovaly i zkoušky zvláštní
odborné způsobilosti. Přesto si
dovolím vyjádřit pochybnosti
o připravenosti tohoto význam-
ného kroku, který se dotkne
mnoha našich občanů. Těch,
kteří se nacházejí v tíživé soci-
ální a životní situaci.

Už jsme si zvykli, že legisla-
tiva není kvalitní, mnohé zá-
kony nám práci spíše ztěžují 
a jejich výklad je nejednoznač-
ný. Ale co říci na to, že přísluš-
né právní předpisy k »sociální
reformě« byly zveřejněny ve
Sbírce zákonů až ve druhém
prosincovém týdnu, neexistu-
je počítačový program a celou

agendu bude
mít na starosti
nedostatečný
počet lidí. Mnohé chystané
postupy, pracovní činnosti 
a hlavně počítačový systém
jsou praxí neprověřené. Mi-
mochodem, na sociálním od-
boru radnice, oddělení hmotné
nouze a oddělení péče o staré
a zdravotně postižené občany,
tyto záležitosti vykonávalo 13
zaměstnanců. Na úřad práce
jich má ale přejít pouze 7!
Ano, zřejmě už nebudou mít
čas chodit do terénu  a budou
»pouze« určovat výši dávek.
Kdo zná poměry na naší radni-
ci, ví, že nemáme nadbytek za-
městnanců. Naopak, nejen 
v rámci kraje patříme k neje-
fektivnějším týmům a městská
rada velmi zvažuje a uvážlivě
rozhoduje o početním stavu 
úředníků!

Převádíme na státní úřad své
»rodinné stříbro« - vzdělané,

práci navyklé zaměstnankyně,
které znají životní osudy i způ-
sob práce s klienty na dávkách.
Nejen s těmi, kteří se mnohdy
ne vlastní vinou ocitli bez pro-
středků, jsou komunikativní 
a svoji situaci chtějí řešit.

Zbývající zaměstnanci odbo-
ru budou vykonávat jinou 

sociální práci,
zejména nároč-
né kontroly 

v domácnostech klientů. Hlav-
ní význam jejich práce bude 
v poskytování rozsáhlého soci-
álního poradenství. Zůstává
zde činnost opatrovníka i soci-
álních kurátorů a celá sociálně
právní ochrana dětí. Našim
kolegům na úřadu práce i ob-
čanům města se budeme sna-
žit maximálně vycházet vstříc,
aby se celý neš�astně nastarto-

vaný systém nezhroutil. Myš-
lenka jednotného dávkového
místa má svou logiku a možná
by mu prospěla určitá pře-
chodná doba, ve které by byl
čas »vychytat mouchy«. Vždy�
jde o zabezpečení důstojného
života a peníze našich občanů!   

Už delší dobu všechny kli-
enty sociálního odboru, kteří
budou od ledna »patřit« úřadu
práce, na změny upozorňuje-
me. Nové služby jim budou
poskytovány na kontaktním
místě státní sociální podpory,
v objektu bývalé »lékárny 
u parku« v Čáslavské ulici. 
A věřme, že zejména značným
úsilím všech zainteresovaných
zaměstnanců Úřadu práce 
a radnice se vyhneme kolapsu.

Dagmar FIALOVÁ, tajemnice

k  v ě c i

Sociální karty se zpožděním
Zavedení sociálních karet, jež mají sloužit k výplatě dávek a bude

jimi možné platit v určitých obchodech a provozovnách, se opozdí.
Projekt na čas pozastavil Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
(ÚOHS), který prošetřoval, zda Ministerstvo práce a sociálních věcí
neporušilo při výběru dodavatele karet zákon. V polovině prosince
dal ÚOHS projektu takzvaných »S-karet«, které bude vydávat 
Česká spořitelna, zelenou. Kvůli zpoždění ovšem nebudou karty 
k dispozici od 1. ledna, jak bylo původně plánováno. Dá se očeká-
vat, že se objeví až na jaře příštího roku. (red)
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Co od ledna přinese sociální reforma?

Změna systému městských dotací do sociální oblasti

Seniorům ve Starém Bohumíně dělal u svátečně vyzdobeného stolu společnost Mikuláš i rozverná čertice. Místostarosta Igor Bruzl potěšil babičky 
a dědečky dárky a vlídným slovem. Foto: Pavel Čempěl

Sociální reforma zatím existuje jen na
papíře. Až první dny nového roku uká-
žou, jak (ne)dokonale vláda celý systém
vyprojektovala. Připomeňme si ales-
poň ve zkratce základní změny, které
občany čekají.

● Vyplácení sociálních dávek 
Reforma zavádí jednotné výplatní místo

- na úřadech práce. V Bohumíně to bude 
v objektu v Čáslavské ulici (bývalá lékárna
u parku). Lidé ale budou moci dávky čer-
pat také prostřednictvím »sociálních ka-

ret«. Budou povinné pro hříšníky, kteří so-
ciální dávky prokazatelně zneužívají. Os-
tatní si je mohou zvolit dobrovolně. Pokud
o ně nebudou mít zájem, dávky budou jako
dosud dostávat na účet nebo složenkou. 

● Rodičovský příspěvek
Maximální výše příspěvku bude u všech

variant stejná. Rodiče si budou moci pruž-
ně zvolit délku dovolené, tedy různé vari-
anty, ale vyčerpat mohou nejvýše 220 tisíc.

a k t u á l n í  t é m a

Mikulášská nadílka
Zástupci města se 6. prosince vypravili na tradiční okružní jízdu

po domovech, jejichž klienti jsou v péči sociálních pracovníků.
Kvartet »Mikulášů« opět po roce obdaroval seniory a chráněnce
se sníženou soběstačností drobnými dárky. Předseda komise pro
občanské záležitosti Vilém Bannert, místostarosta Igor Bruzl 

a pracovnice radniční matriky rozvezli téměř sto padesát mikuláš-
ských balíčků. Navštívili zařízení krajského Domova Jistoty v Šu-
nychelské, Slezské a Koperníkově ulici s tím, že klienti posledně
zmíněného domova mají nyní kvůli jeho probíhající rekonstrukci
také dočasné působiště ve starobohumínské Slezské ulici. Na zá-
věr se z bohaté nadílky mohli těšit také klienti Centra sociálních
služeb Bohumín. (red)

● Dávky zdravotně postiženým 
Několik současných dávek se sloučí do

dvou - na mobilitu a na pomůcky. Příspě-
vek na mobilitu dostanou lidé pravidelně
každý měsíc, na pomůcky jednorázově.

● Evidence nezaměstnaných
Pokud si člověk nenajde zaměstnání, po

dvou měsících od registrace ho může úřad
práce »převelet« na veřejnou službu. Po-
kud uchazeč úřadem nabízenou práci bez
vážných důvodů odmítne, bude vyřazen 
z evidence. (red)

Bohumín dlouhodobě podporuje místní poskytovatele 
sociálních služeb a svazy či spolky, které se angažují v sociál-
ně-zdravotní oblasti. Pomáhá jim finančními dotacemi nebo
v podobě slev na nájemném.

Bohumínský rozpočet každý
rok počítá s částkou, kterou
město dotuje provoz charita-
tivních služeb. V roce 2008 to
bylo 1,44 milionu, v roce 2009
1,63 milionu, loni 1,86 milionu
a letos 1,95 milionu. Sociálně
prospěšným organizacím, kte-

ré sídlí v městských objektech,
navíc Bohumín účtuje jen
»symbolické« nájemné. Letos
se to týkalo šesti nájemců, kteří
díky slevě ušetřili 647 tisíc.

Sociální služby jsou financo-
vány z více zdrojů. Z větší části
jejich provoz dotuje stát nebo

kraj. »Výhled na příští rok ale není
příliš optimistický. Dá se očekávat,
že některé služby stát podpoří méně
nebo vůbec,« posteskl si vedoucí
sociálního odboru Daniel Ucháč.
Proto bohumínští zastupitelé
při schvalování rozpočtu na rok
2012 přistoupili na jiný systém
přidělování dotací na sociální
služby. V minulosti to byly
konkrétní částky pro jednotli-
vé organizace. Pro příští rok je
ale v rozpočtu vyčleněna sou-

hrnná suma dotací. O tom, ko-
lik z tohoto »balíčku« která
služba obdrží, rozhodnou zastu-
pitelé dodatečně. Částky jim
navrhne komise rady města ve
chvíli, kdy bude jisté, jak štěd-
ře nebo naopak skoupě jednot-
livé služby podpoří stát. (red)
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Rozpočet města na rok 2012: 583 milionů

Náměty občanů městských částí 
a jejich řešení v praxi

Záblatí
■ V ulici Na Úvoze poblíž zdejšího lesíku

řádí opakovaně zloději. Zaměřují se na ví-
ka kanálů. Úředníci na chybějící poklopy
upozornili vlastníka kanalizace - SmVaK.
Ukradené poklopy už nahradily nové. 

■ V uličce u ordinace MUDr. Hany Le-
gerské často blokují cestu parkující auta.
Silnice však není podle zákona dostatečně
široká ke stání. Pokud zde přesto vozy 
parkují a brání průjezdu, volejte městskou
policii, ta přestupek vyřeší. 

■ Při úpravách rodinného domu v Bez-
ručově ulici čp. 22 poškodila těžká techni-
ka chodník. Město proto vyzvalo majitele
domu, aby chodník uvedl do původního
stavu. Stalo se tak v říjnu.

■ Místní lidé navrhují vyznačení nového
přechodu pro chodce ke zdejšímu dětské-
mu koutku u obchodu Smíšenka. Součas-
né normy ale bohužel neumožňují pouhé
vyznačení přechodu. Nedělený přechod
lze umístit pouze u chodníků a na komu-
nikaci, jejíž šířka není přes 6,5 metru. Na-
víc každý nový přechod musí být nasvětle-
ný. Proto není vznik nového přechodu 
otázkou několika desítek, ale několika set
tisíc z rozpočtu města. Požadavek na vznik
nového přechodu obdržel k řešení odbor
rozvoje a investic, který má na starosti in-
vestiční akce města.

■ Město vyzvalo silničáře k doplnění do-
pravních značek v Rychvaldské ulici. Mají
včas informovat řidiče nákladních vozů,

aby zbytečně nevjížděli na úsek silnice,
kde je po pár stech metrech čeká zákaz
vjezdu.

■ V prodloužené Sokolské ulici se pro-
vádí pravidelné sekání trávy podél cesty.
Případné ořezy stromů řeší operativně
pracovníci odboru životního prostředí 
a služeb se zahradníky.

■ Ve Staré ulici došlo při opravách ko-
munikace ke vzniku nové vpusti přímo
před vstupem do rodinného domu čp.
105. Majitelé domku měli strach, že by se

Přinášíme závěrečnou sadu námětů z besed vedení Bohumína s obyvateli 
městských částí. Zjišťovali jsme, co se po besedách s podněty na radnici děje. Úřed-
níci je prověřují a mnohé uvádějí do praxe. Tentokrát se dočtete o námětech ze 
Záblatí a Skřečoně.

Nový chodník v Bezručově ulici, naproti
restauraci Partyzán. Foto: Pavel Čempěl

v případě krádeže kanalizačního poklopu
mohl v místech někdo zranit. Problém vy-
řešilo posunutí vpusti.

■ Vlastníkem pozemku se vzrostlou trá-
vou v centru Záblatí naproti zdejší soko-
lovně je soukromá firma. V budoucnu by
měl pozemek přejít do majetku města.
Úředníci firmu vyzvali k nápravě a ta ne-
chala trávu posekat.

■ Město počítá v příštím roce se zříze-
ním kryté autobusové čekárny naproti
restauraci Partyzán.

■ V Bezručově ulici byl dokončen nový,
120 metrů dlouhý chodník od ulice Za
Můstkem až k Budovatelské ulici, a pak
16metrový chodník od Budovatelské ulice
ke zdejší autobusové zastávce. Prostor je
te� díky novým chodníkům pro pěší bez-
pečnější.

a k t u á l n í  t é m a

Skřečoň
■ Město se uchází o dotaci na výstavbu

nové cyklostezky v ulici 1. máje. Po setkání
s obyvateli Skřečoně pracují úředníci zá-
roveň i na variantě, která by v této ulici ře-
šila vznik jen přechodů pro chodce. 

■ Požadavek na obnovu chodníku v Mlá-
dežnické ulici posoudili pracovníci z odbo-
ru životního prostředí a služeb. Zjistili, že
dosavadní chodník je zatím v dobrém sta-
vu. Podle stavu finančních prostředků se 
o případné výstavbě nového chodníku
rozhodne v příštím roce.

■ V Dělnické ulici se opravuje kanaliza-
ce. Nejedná se ovšem o investiční akci
města. Rekonstrukci provádějí SmVaK,
které jsou jejím majitelem. O možném
prodloužení kanalizace kvůli případnému
napojení ke zdejším domům je proto nut-
né jednat přímo s majitelem.

■ V příštím roce plánují SmVaK rekon-
strukci kanalizace v ulici Míru, a to v celé
její délce. Město počítá s tím, že bude žá-
dat o obnovu jejího povrchu v celé šířce
silnice. (balu)

Zastupitelstvo města schválilo 12. prosince rozpočet pro
rok 2012. Město bude hospodařit s částkou 583 milionů. 
Oproti minulým letům je rozpočet o 70 milionů nižší. Příči-
nou tohoto poklesu je změna systému vyplácení sociálních
dávek a přesun této agendy na úřad práce.

V příštím roce se počítá 
s příjmy ve výši 554 milionů,
zbývající část tvoří přebytky 
z minulých let. Hlavní příjmy
města pocházejí z hospodaření
bytového fondu a z daní.

Největší objem městských
výdajů představují opravy a in-

vestice bytového fondu (58 mi-
lionů) a opravy a údržba silnic 
a chodníků (29 milionů). Údrž-
ba a výsadba veřejné zeleně si
vyžádá 8,1 milionu a dalších 
8 milionů půjde na výsadbu izo-
lační zeleně, na kterou město
obdrží dotaci. Nesmíme zapo-

menout na investice do kanali-
zací ve výši 8 milionů a rovněž
na provoz a údržbu veřejného
osvětlení ve výši 7,4 milionu.
Součástí výdajů rozpočtu jsou 
i příspěvky a dotace městským
příspěvkovým organizacím a ob-
chodním společnostem. Ty bu-
dou v roce 2012 představovat
74,5 milionu. Dalších 11 milio-
nů činí příspěvky pro občanská
sdružení sportovního, kulturní-
ho a sociálního zaměření.

Schváleným rozpočtem se
bude řídit hospodaření města
v rámci činností odborů, měst-
ské policie a příspěvkových or-
ganizací města.

Eva GIECKOVÁ,
vedoucí finančního odboru
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Město v hledáčku laserů k r á t c e

Skenování dokumentů ne-
bo fotografií už dnes nikoho
nepřekvapí. Ale skenování
celého města? A přece. Spe-
ciální automobil prošpiko-
vaný nejmodernější techni-
kou 2. prosince laserově sní-
mal čtyři stěžejní lokali-
ty v Bohumíně.

Technika se vyví-
jí nezadržitelným
tempem. Jeden 
z nejnovějších
výkřiků digitál-
ního věku byl 
k vidění v uli-
cích Bohumína.
Mobilní systém
zabudovaný v au-
tomobilové dodáv-
ce provedl laserové
skenování města. Vůz
projel a nasnímal centrum
Bohumína, náměstí ve Starém
Bohumíně a most do Polska,
lokalitu kolem aquacentra,
skřečoňský most a jeho okolí.
»Je to zcela nová metoda preciz-
ního zaměření objektů v prostoru.
Přesnost měření je plus mínus pět
centimetrů,« vysvětlil správce
informačních technologií rad-
nice Michal Kolovrat.

Data získaná skenováním
mají široké využití. Je z nich
možné vytvořit 3D model měs-
ta a digitální model terénu, 
vizualizaci současného stavu
území nebo výškovou analýzu.
Model pak může dále sloužit 
k inventarizaci nemovitostí 
a opakovaným skenováním je

Automobil opatřený senzory skenuje centrum
Bohumína. Rychlost jízdy závisí na hustotě vý-

stavby, při snímání dálnice může jet i rychlostí 120
km/h. Systém vytváří kompletní 360° pohled na snímanou

oblast a zachytí každý detail. Dole ukázka jednoho z výstupních formá-
tů skenování. Podobně bude vypadat i Bohumín. Foto: Pavel Čempěl

možné průběžně sledovat změ-
ny v daných lokalitách.

Samotné skenování v uli-
cích Bohumína proběhlo bez-
platně. Specializovaná firma
získané údaje do tří měsíců

zpracuje a nabídne je městu 
v několika různých formátech.
Ty už budou placené a na zá-
kladě ceny se pak radnice roz-
hodne, o které z nich bude mít
zájem. (kol, tch)

Den otevřených
dveří  v gymnáziu

Gymnázium Františka Živ-
ného pořádá v sobotu 21. led-
na od 9 do 12 hodin Den otev-
řených dveří pro žáky 5. a 9.
tříd základních škol, jejich ro-
diče a veřejnost. Zpřístupněny
budou veškeré prostory školy,
nově vybudované odborné učeb-
ny, laboratoře, posilovny, mul-
timediální přednáškový sál, tě-
locvična a podobně. Zájem-
cům o čtyřletou i osmiletou
formu studia budou zodpově-
zeny případné dotazy, zejména
ohledně přípravných kurzů 
k přijímacím zkouškám. (bia)

Vzácný tis roste poblíž
dětského koutku v Zá-
blatí. Jeho jasně červené

plody jsou neškodné.
Foto: Pavel Čempěl

Na plodech tisu červeného si pochutnávají ptáci
Během setkání s obyvateli městských

částí přišel v Záblatí jeden z občanů 
s požadavkem odstranit nebo aspoň sil-
ně ořezat tis u dětského koutku za ha-
sičskou zbrojnicí. Argumentoval tím, že
jsou jehličí i plody keře jedovaté.  

Odpovídá Ľubica Jaroňová z odboru
životního prostředí a služeb:

Část parčíku v Záblatí prošla regenerací.
Byly vykáceny přestárlé topoly a v okolí
dětského koutku byly vysazeny sakury
a okrasné jabloně. Rekultivace se do-
čkal i trávník. S klidem můžeme říct,
že této lokalitě věnujeme velkou po-
zornost. Tis červený, který roste v par-
číku, patří k těm vůbec nejhodnotněj-
ším dřevinám. Je to skutečný klenot na-

šich parků. Je velmi přizpůsobivý. Dobře
se vyrovnává se znečištěným životním
prostředím a jako jedna z mála jehlična-
tých dřevin snáší bez problémů i ořezy. Jde
o chráněný druh, nejvzácnější mezi našimi
jehličnany.

Tis skutečně jedovatý je, ostatně jako
spousta jiných okrasných rostlin. Ovšem
nejnápadnější prvek, červené plody, jedo-
vaté nejsou. S velkou oblibou si na nich
hlavně v zimě pochutnávají třeba kosi.

Jako orgán ochrany přírody, ani jako
správce zeleně nemůžu bezdůvodné kácení
tisu povolit. Ořez by se provést dal, ovšem
tam, kde má takový zákrok opodstatnění
(kolize s chodníkem, nebo ořez větví polá-
maných tíhou sněhu a podobně). 

Nové nádoby 
na separaci odpadu

Bohumín má v pronájmu
další pět nádob na tříděný
odpad, konkrétně na barev-
né sklo. Kontejnery bezplat-
ně poskytla společnost EKO
- KOM s tím, že si je město
může v budoucnu odkoupit.  

»Výhodné smlouvy o výpůjč-
kách nádob na tříděný odpad 
uzavírá Bohumín s EKO-KOMem
už od roku 2004. První smlouva
se týkala 38 nádob, které si město
o dva roky později koupilo za sym-
bolických čtyři a půl tisíce korun,«
uvedla Šárka Plutová z odboru
životního prostředí a služeb.
Do konce roku 2010 společ-
nost poskytla Bohumínu do 
užívání dalších 78 separačních
nádob.  (red)



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 3 / 2 0 1 110 OOKKOO

Rozkoukali jsme se a pustili se do díla
Rok 2011 byl pro mě a mé nejbližší

spolupracovníky tím prvním, který
jsme strávili v naprosto nových rolích.
Po bouřlivém a médii často propíra-
ném začátku našeho politického půso-
bení můžu prohlásit, že jsme tuto »bit-
vu« ustáli ve zdraví. Ač to možná někdo
nečekal, stále máme možnost pokračo-
vat ve své práci, dělat politiku slušně,
citlivě a především efektivně.

A čím jsme se u nás v Rychvaldě letos
roce zabývali? Bylo toho mnoho. Některé
věci se povedly, jiné méně, na některé stá-
le marně hledáme ten pravý recept. Vel-
kou radost mi dělá nový Rychvaldský
zpravodaj, internetová televize s reportá-
žemi ze společenských akcí a také nově
zřízená Komise pro informovanost a ko-
munikaci s občany, protože si velmi zaklá-
dám na otevřenosti a ochotě naslouchat
občanům. Protože každý, i ten sebemenší
problém si zaslouží naši pozornost.

Na jaře byla schválena první ze změn 
územního plánu a v Rychvaldě se opět po
několika letech rozezvučely stavební stroje
na pozemcích natěšených stavebníků.
Stejně jako v dalších městech, i u nás se 

v tomto roce opravovalo, stavělo, obnovo-
valo a i s pomocí dotací různě zvelebovalo
naše město. V krásném klidném prostředí
vyrůstá SeniorPark. Ovšem ten největší ú-

kol máme před sebou, a to rekonstrukci
Bohumínské ulice, která je sice »hvěz-
dou« ankety Výmol roku, ale toto prven-
ství bychom jí už rádi zatrhli.

Babyboom se nevyhnul ani Rychvaldu,
za což jsem velmi ráda, proto od nového
roku zřídíme další třídu v mateřské školce.
Ráda bych se zde pochlubila projektem
Kombinovaná výuka na ZŠ, do které se za-
pojili naši učitelé a odvedli skvělou práci,
kterou představili na vlastní konferenci. 
V Rychvaldě se lidé rádi baví, a proto byl 
i loňský rok bohatý na různé společenské
události, jejichž vyvrcholením byly již tra-
diční Rybí slavnosti.

Rok 2011 pro mě jako pro starostku ne-
byl jednoduchý, spíš bych ho charakteri-
zovala jako »rozkoukávací«. Věřím, že
jsme se rozkoukali dobře, spousta věcí se
nám podařila, a to nás žene dopředu. 

Milí sousedé, občané Bohumína, přeji
vám krásné vánoční svátky strávené v pří-
tomnosti vašich nejbližších. Povzneste du-
chovní význam Vánoc nad ten materiální
a užívejte si blízkost svých rodin. A do no-
vého roku vykročte tou správnou nohou.
A� se vám daří!

Šárka KAPKOVÁ, starostka Rychvaldu

Pokud mám hodnotit pomalu končící rok,
musím začít tím, co člověk lidsky cítil dlou-
ho, ale podařilo se to až letos. Občané i zastu-
pitelé Dolní Lutyně a Věřňovic dali jasně na-
jevo, že většině je Bohumín bližší než Orlová,
takže pokud nezařehtá úřední šiml, budou
naši občané úderem silvestrovské půlnoci vy-
řizovat některé agendy v Bohumíně. Jsem
velmi rád, že obec není zadlužená, daří se jí
přicházet s mnohými projekty a být v tomto
směru úspěšná, stejně jako Bohumín. Nao-
pak velice mne tíží špatný stav životního pro-
středí a velmi omezené kompetence samos-
práv k jeho zlepšení.

Vánoce jsou křes�anské svátky, které by měly
lidi přimět zamyslet se nad dnešním konzum-
ním způsobem života. Protože rodinu lze prá-
vem považovat za základ naší společnosti, měli
bychom nejvíce času věnovat právě našim nej-
bližším. V klidu si popovídat, přečíst si knížku
nebo jen tak zapálit svíčku. Byl bych také rád,
kdybychom si udělali čas na večerní procházku
se svými přáteli a zavzpomínali na své dětské ro-
ky při sáňkování, koulování nebo bruslení na
rybníce, pokud to počasí umožní. Nezapomeň-
me také na ty z nás, kteří zůstali sami nebo
zkrátka neměli v životě tolik štěstí. 

Co popřát do nového roku? Asi to nejdůležitější
je zdraví, když ho máme, tak si ho někdy moc ne-
vážíme. Jeho cenu si začínáme uvědomovat tepr-
ve, až když se nám ho nedostává. Proto, když bu-

deme stát na prahu roku 2012, nezapomeňme si
popřát především hodně zdravíčka. Dále bude asi
hodně důležité mít práci a neztratit ji. Proto přeji
všem, kteří nejsou líní a zdraví jim to dovolí, a�
jsou v zaměstnání spokojení a úspěšní, nebo� nás
všechny čekají těžké časy. A co si přát dál? Snad
trochu toho štěstíčka, nemálo dobré nálady, hod-
ně úsměvu ve tváři a taky trochu pokory a ohledu-
plnosti. A� je rok 2012 pro všechny úspěšný.

Pavel BUZEK, starosta Dolní Luyně

Sousedství se stane partnerstvím
Poděkování 
Jaroslavu Duškovi

Centrum sociálních služeb
Bohumín děkuje herci Jaroslavu
Duškovi za příspěvek na za-
koupení dvou šicích strojů do
Sociálně terapeutických dílen.
Díky nim bude pracovní čin-
nost v tkalcovské a textilní díl-
ně obohacena o nové pracovní
aktivity a umožní klientům šir-
ší rozvoj v oblasti manuální
zručnosti a pracovních návyků.
V dílnách vznikají nádherné
výrobky z keramiky, pedigu,
dřeva, vlny, přírodnin a výrobky
tkané na tkalcovských stavech.
Nyní k nim přibudou výrobky
zhotovené na šicích strojích.

Anna ORŠULÍKOVÁ 

k r á t c e

Přijďte si zaplesat
MS PZKO Skřečoň srdečně

zve na ples »Od branky do
branky«, který se koná 14. led-
na v 19 hodin v sále Bochemie.
Vystoupí taneční soubor Ryt-
mik z Návsí, k tanci hraje sku-
pina Sonata. Předprodej vstu-
penek do 10. ledna v kanceláři
ČMSS, na náměstí T.G.M., in-
formace na ✆ 604 576 461.  (red)
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Talentovaní školáci reprezentují své město
Ve velkém sále radnice

proběhl 7. prosince jubilejní
desátý ročník projektu Ta-
lent roku. V rámci něj oceni-
li zástupci města 34 talento-
vaných žáků a studentů i 16
pedagogů, kteří své svěřence
na soutěže či olympiády při-
pravovali.

Kritériem hodnocení bylo 
u mladších žáků získání mini-
málně 3. místa v okresních 
a 4. místa v krajských kolech
olympiád a soutěží. Středoško-
láci museli dosáhnout nejmé-
ně na 3. místo v krajských a ce-
lostátních kláních. Úspěchy
slavila bohumínská omladina
díky svým znalostem matema-

tiky, biologie, zeměpisu, němec-
kého jazyka, kultury a umění.
O další trofeje se postarali
mladí sportovci v soutěžích 
v plavání, stolním tenise a si-
lovém čtyřboji. 

Ocenění obdrželi od města
finanční odměnu, plavenku
do aquacentra a volný vstup
na libovolné filmové přestave-
ní v kině. Smyslem akce je
podpořit aktivnější studenty,
kteří se studiu věnují nad rá-
mec vyučovacích osnov a re-
prezentují nejen školu, ale ta-
ké rodné město. (balu)

Místostarosta Igor Bruzl pře-
dává ocenění úspěšným žákům 
a studentům. Foto: Pavel Čempěl

Paní Balcárková svého času
pracovala jako servírka v ho-
telovém domě. Byla stále 
v jednom kole, stále ve
společnosti. Před 30 lety
ale těžce onemocněla ast-
matem a skončila v invalid-
ním důchodu. »Byla jsem
zvyklá být mezi lidmi, chybělo mi
to a nevěděla jsem, co budu dě-
lat,« zavzpomínala Anička
Balcárková. Život jí však změ-
nil obyčejný článek v novinách
s pozvánkou na seminář o zdra-
votní tělovýchově. Vyrazila na
setkání do Ostravy a až na
místě zjistila, že »zdravotní tě-
lovýchova« je vlastně kamu-
fláž pro jógu, která neměla 
v tehdejším Československu
na růžích ustláno.

»Chytilo mě to, najednou jsem
mohla zase dýchat. Jóga je totiž 
o dýchání, uvolnění a vnitřním
klidu,« vysvětlila Balcárková.
Tu pohybová stránka i filozo-
fie zdravotní tělovýchovy nad-
chla natolik, že je »importova-
la« do Bohumína, absolvovala

školení cvičitele a začala před-
cvičovat sama. Mezitím dosta-
la jóga i v Česku zelenou 
a Anička Balcárková si udělala
kurz v centru světoznámého
duchovního mistra Paramhan-

se svámí Mahéšvaránanda.
Anička Balcárková

dlouhé roky čerpala vě-
domosti a předávala je
dál, ale nakonec svět
jógy také sama obo-
hatila. Při předcvi-
čování na rekon-
dičních pobytech
si všimla seniorů,
kteří si nemohli
lehnout nebo
kleknout, a při-
šla s myšlenkou
méně náročné-

ho cvičení. Tak

se zrodila jóga na židlích, která
v Bohumíně funguje už pět let.
»Už mám svá léta a někdy si ří-
kám, že bych toho nechala a ode-
šla na odpočinek. Jenže mám ty
holky, které do cvičení chodí, moc
ráda a nemůžu je opustit,« vy-
znala se Balcárková.

Pavel ČEMPĚL

Na podlaze hoří svíce a prostorem se line
meditační hudba. Dvacítka žen v téměř 
symetrickém kruhu zvládá techniku dý-
chání a přechází z jedné pozice do druhé.
Je to samozřejmě jóga, ale trochu zvláštní.
Všichni totiž sedí na židlích. Tuto variantu
pro zájemce s pohybovým omezením 
v Bohumíně už pět let předcvičuje
její autorka Anna Balcárková (70).

Život zasvětila józe a také ji obohatila

Jóga na židlích se cvičí pravidelně
každé pondělí v Salonu Maryška 
a návštěvnice si ji nemohou vyna-
chválit. Anička Balcárková zasvě-
tila józe posledních třicet let. 

Foto: Pavel Čempěl



Speciální povrch zkracuje brzdnou dráhu. Podle testů až o polovinu.
Úsek u gymnázia byl vybrán kvůli bezpečnosti školáků. Po otevření
skřečoňského mostu se na silnici I. třídy prokazatelně zvýšila hustota
provozu. Foto: Pavel Čempěl
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U gymnázia »rozvinuli« červený koberec

Nad atletickou soutěží dětí bděl i 

Další úsek silnic v centru
města je zase o něco bezpeč-
nější. Speciální vrstva na po-
vrchu vozovky, která zkracu-
je brzdnou dráhu, má proti-
smykové vlastnosti a opticky
upozorňuje na rizikový úsek,
přibyla u gymnázia.

První »červené pruhu« na
vozovkách se v Bohumíně obje-
vily loni v létě. Byla vybrána tři
místa, kde se vlastnosti speciál-
ní vrstvy uplatní nejlépe. Za
aplikaci britské technologie
Rocbinda město zaplatilo 463
tisíc. Tři metry široké a pěta-
dvacet metrů dlouhé pásy
vznikly před školami Beneše,
Čs. armády a u vstupu do par-
ku v ulici Jana Palacha. 

V posledně zmí-
něné ulici se zdrs-
něný povrch insta-
loval i nyní. Po 
otevření skřečoň-
ského mostu je to-
tiž silnice opět sou-
částí výpadovky na
Karvinou a několi-
kanásobně se tady
zvýšil provoz. Tento-
krát ovšem pořízení
bezpečnostního prv-

ku nefinancuje město, ale
Ředitelství silnic a dálnic.
Policie pro něj v regionu
vytipovala riziková místa 
a jedna volba padla také na
úsek bohumínské ulice Jana

Palacha. Specializovaná firma
tady počátkem prosince nane-
sla povrch Umaflor VEX. Má
stejné vlastnosti jako britská
Rocbinda, rozdíl je pouze v tom,
že jde o český výrobek. (tch)

Děvčata a chlapci AK Bohumín, kteří navštěvují »Atletiku dětem«, absolvovali 
1. prosince soutěž v tělocvičně ZŠ Čs. armády s názvem »Mikulášovy překážky«. 

Na tra� se vydalo celkem 48 závodníků.
Soutěž byla rozdělena do tří věkových kate-
gorií. Mezi chlapci v nich zvítězili Václav
Valach (2001), David Urbančík (2003),
Adam Rozbroj (2005), z dívek vystoupaly
na nejvyšší stupínek Kateřina Zámečníková
(2002), Barbora Moláčková (2003) a Karo-
lína Klotková (2006). Všichni obdrželi
sladkost, oddílové tričko, tři nejlepší v
každé kategorii navíc diplom a další
ceny.

Všechny děti bojovaly s nadše-
ním o co nejlepší výkon a ceny
předával s trenéry samotný 
Mikuláš. Potěšitelné bylo, že
překonávat nástrahy se vydalo
dobrovolně také jejich osma-
dvacet rodičů, kteří s ostat-
ními dospělými vy-
tvořili závodům pří-
jemnou atmosféru.
Sponzory akce bylo město Bohumín a AK
Bohumín, který spolu s DDM Fontána akci

zorganizoval. Poděkování patří osmi oběta-
vým trenérům, kteří vše přichystali a zhostili
se i činnosti rozhodčích.

Zdeněk VESELÝ, předseda AK Bohumín

Do tělocvičny ZŠ Čs. armády zavítal 
i Mikuláš s čerty. Závodníci se do boje
vrhli se zápalem. Foto: Ondřej Veselý



Mikuláš Skokan zelený (Pelophylax esculentus)

Skokan zelený se vyskytuje
hlavně v nížinách, ale někdy
vystupuje i do poloh až k 700
m n. m. Jeho velikost je znač-
ně variabilní - průměrná délka
těla je okolo 10 cm, samičky
mohou být dlouhé až 12 cm.
Loví hlavně hmyz, ale někdy
se jeho kořistí stávají i mlá�
ata malých obratlovců. K roz-
množování dochází v květnu 
a v červnu. Velké samice kla-
dou snůšky obsahující až 3 ti-
síce vajíček.

Skokan zelený obývá stojaté
vody všeho druhu, nejvíce tů-
ně s vodními rostlinami. Ve
vodě tráví velkou část života;
při ohrožení se ukrývá na dně

nádrží. Pokud vyplašíme sa-
mečka na břehu, před skokem
do vody ze sebe vystříkne vo-

Příroda kolem nás - obojživelníci Bohumína (87)
Jedná se o plodného křížence skokana krátkonohého a s.

skřehotavého. Podobný jev je u živočichů velmi vzácný, takže
herpetologové pro něj vytvořili zvláštní kategorii s latinským
názvem klepton.

du obloukem. Zvláště za pěk-
ného počasí samečkové skře-
hotají. Jejich hlasité koncerty
můžeme v Bohumíně zaslech-
nout ve všech městských čás-
tech.

Text a foto Jiří ŠUHAJ
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Před dvaceti a více lety bychom na tento úkaz hleděli 
s despektem. V dnešních časech to ale bylo příjemné osvě-

žení. Do Bohumína dorazil nefalšovaný ruský Děda Mráz,
aby svou přátelskou návštěvou alespoň trochu naboural
»santaclausovskou« hegemonii.

V Rusku si na tradice po-
trpí. Oleg Pamjatov, který
zavítal na dvoudenní ná-
vštěvu severní Moravy, totiž
není ledajaký ochotník v kos-

týmu. Pracuje ve služ-

bách státu jako profesionální
Děda Mráz. Jeho dokonalá vi-
záž a vystupování to jen potvr-
zovaly. V Bohumíně poctil ná-
vštěvou mateřinku v Rafinér-
ském lesíku a Benešovu školu.

Dětem i učitelkám doslova uča-
roval. Děda Mráz seznámil ma-
lé kamarády s průběhem vá-
nočních oslav v Rusku, předve-
dl jim pár kouzel a dokonce si s
nimi zatancoval. Nezapomněl
samozřejmě ani na dárky. Děti
mu na oplátku zazpívaly a zare-
citovaly. Setkání s živým a ne-
falšovaným Dědou Mrázem
pro ně bude nadlouho nezapo-
menutelným zážitkem. (tch)

Povolání: Děda Mráz

Před očima učitelek i jejich svěřenců ožila postava ze slavné pohádky Mrazík. Děti v Rafinérském lesíku
nemohly z téměř dvoumetrového vyslance ruských Vánoc spustit oči. Zvláště při jeho originálním taneč-
ním vystoupení. »Státní zaměstnanec« Oleg Pamjatov byl profík každým coulem. Foto: Pavel Čempěl
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S neduhy bojuje chmelovým mokem

»V Bohumíně nestavíme speci-
ální vánoční stromy, ale využívá-
me živých jehličnanů. Kromě
centra nasvětlujeme už čtvrtým
rokem stromy ve Starém Bohu-
míně a Skřečoni, loni přibyly dal-
ší v Záblatí a Kopytově,« uvedla
vedoucí organizačního odboru
Miroslava Šmídová.

Vánoční ozdoby se objevily
také na sloupech veřejného 
osvětlení v pěší zóně, Komen-
ského ulici nebo na náměstí 

T. G. Masaryka. Světelné řetě-
zy zase září na smrcích u fon-
tány před kinem a před koste-
lem vedle radnice. Přibylo 
i několik novinek. 

»V centru jsme sjednotili ba-
revnost výzdoby a náměstí je te	
spolu s přilehlou Komenského uli-
cí laděno do modrobílé barvy. Ve
stejné barvě jsou také nové světel-
né závěsy na náměstí a přidali
jsme navíc světelné záblesky na
stromy před kinem. Doufáme, že

se lidem budou líbit. V příštím ro-
ce bychom chtěli doplnit a rozšířit
vánoční výzdobu kolem kina 
i ve Studentské ulici,«dodala
Šmídová.

Za instalaci výzdoby a do-
koupení nových ozdob radnice
letos zaplatila 243 tisíc, jen 
instalace a demontáž přitom
stojí 100 tisíc. Od roku 1995,
kdy začala město postupně po-
řizovat vánoční dekorace, už
do nich investovalo 810 tisíc. 
S vánočním zkrášlením veřej-
ného osvětlení v městských
částech se kvůli vysokým 
nákladům nepočítá.

Lucie BALCAROVÁ

Bohumín zdobí jedenáct vánočních stromů
Vánoční výzdoba rozzářila Bohumín. Letos se v Bohumíně  

a jeho městských částech rozsvítilo stejně jako loni jedenáct
živých stromů. Tři z nich jsou v centru, dalších osm svítí 
v městských částech. 

Příští městské Slavnosti piva budou
bezesporu výjimečné. Poprvé tady bude
mít Bohumín domácí zastoupení. Po-
staral se o to Marian Janoszowski (57) ze
Skřečoně, který v těchto dnech oficiál-
ně rozjel provoz svého minipivovaru. Ve
zadaptovaných prostorách rodinného
domku vaří světlou jedenáctku a polo-
tmavou třináctku. Jako správný patriot
ji pojmenoval »Skřečoňský žabák«.

Říká se, že pivo je lék, a v případě pana
Janoszowského to platí doslova. Před lety
mu diagnostikovali neuropatii, která je 
neléčitelná, ale její projevy alespoň tlumí vi-
tamin B. V pivu, samozřejmě tom poctivém,
je »béček« celá řada, a tak se ve Skřečoni za-
čal vařit zlatavý mok. »Je to medicína v příjem-
né formě,« zažertoval Marian Janoszowski.

První várky připravoval podomácku, 
v hrncích. Jenže dal »neprozřetelně« ochut-
nat i známým a ti jej přesvědčili, aby se
pustil do stavby minipivovaru. Janoszowski,
profesí elektrikář, si veškeré vybavení po-
stavil svépomocí. Rady čerpal na interne-

tu a od podobně zapálených kolegů. »Ro-
dina zpočátku tvrdila, že jsem blázen a že je to
jen úlet. Te	 ale kvitují, že jsem to dokázal,«
prohlásil pivovarník.

Hodiny dřiny na stavbě ale nebyly nic
ve srovnání s tím, co nadšenec zažil při vy-
řizování potřebných povolení. Nekonečné
papírování zabralo celý rok. I tuto překáž-
ku se ale podařilo zdolat a koncem listopa-
du se mohlo oficiálně začít vařit.

Skřečoňský žabák je klasické české
dvourmutové pivo ze žateckého chmele 
a moravského sladu. Není ovšem pasteri-
zované, takže neztrácí důležité vitaminy.
Marian Janoszowski ho připravuje ve
dvou variantách, jako jedenáctku a tři-
náctku. Nebrání se ale ani speciálům.

»Zkusil jsem i medovou patnáctku nebo 
anglickou jednadvacítku, která měla přes deset
procent alkoholu. To se ale musí pít s mírou, je
to takový pivní zákusek,« prozradil pivovar-
ník. Ten počítá s ročním výstavem 250
hektolitrů. Pivo plní do PETek, malých
soudků i do klasických »štěňat«. Už má
nabídky i z restaurací, které by chtěly 
»žabáka« čepovat. Velmi ho to těší, proto-
že roky jeho práce nepřišly nazmar. »Říká
se, že pivo tvoří čtyři složky - voda, slad, chmel 
a kvasnice. Minipivovarníci do něj ale přidá-
vají i kus srdce,« uzavřel skřečoňský sládek.

Pavel ČEMPĚL

p ř e d s t a v u j e m e

Proces výroby piva začíná ve varně, kde probíhá 10 až 12 hodin chmelovar (vaření sladiny 
s chmelem). Následuje 8 až 12 dnů kvašení ve spilce (čím delší kvašení, tím větší stupňovitost) 
a 5 týdnů zrání v tancích v  ležáckém sklepě. Foto: Pavel Čempěl
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S novinkou pro pacienty
přichází od prosince Bohu-
mínská městská nemocnice
(BMN). Lidé v ní nově najdou
neurologickou ambulanci.

Nemocnice se na jejím provozování dohodla
ve spolupráci s Vítkovickou nemocnicí.

»Neurologickou ambulanci jsme zřídili na žádost
pacientů. Ti na pravidelných besedách s vedením
radnice po neurologii volali. V Bohumíně totiž fun-
guje jen jedna, takže čekací lhůty jsou dlouhé. Proto
k nám bude jednou týdně dojíždět specializovaný
neurolog z Vítkovické nemocnice,« uvedl ředitel
BMN Vojtěch Balcárek.

Ambulance nabízí lidem základní neurologic-
kou péči, a to jak diagnostickou, tak i léčebnou.

Má úzkou návaznost na všechny obory v bohu-
mínské nemocnici, například na internu, 
následnou péči, rehabilitaci či chirurgii. 

»Nemocniční ambulance se zaměří na pacienty,
kteří se z různých důvodů nedostanou do neurologic-
ké ambulance v centru Bohumína. Do budoucna by-
chom byli velmi rádi, kdyby mohla neurologická am-
bulance v naší nemocnici fungovat dvakrát týdně 
a rovnou celý den. Bude ovšem záležet na kapacit-
ních a personálních možnostech Vítkovické nemoc-
nice,« uzavřel Vojtěch Balcárek.  

Novou neurologickou ambulanci najdou lidé
v pavilonu B ve 3. patře. Otevřena bude každý
čtvrtek od 7.30 do 14 hodin. Objednávat se je
možné na telefonním čísle 596 096 423.

Lucie BALCAROVÁ

V nemocnici je nová neurologická ambulance Poděkování za péči
Chtěla bych co nejsrdečněji

poděkovat za obětavost a péči
sestřičkám a ošetřovatelkám
interny bohumínské nemocni-
ce. Jmenovitě to jsou Eva
Bousková, Petra Bracháčková,
Jana Čenková, Radka Garbo-
vá, Lucie Laštovková, Kateři-
na Schönweitzová, Ludmila
Šrubařová, Karla Tkáčíková,
Hana Henteková, Anna Gnoj-
ková, Karin Hajná, Martina
Janoszowská a Petra Smilov-
ská. Mé poděkování patří také
lékařce Haně Sálusové a pri-
máři Martinu Jakubjákovi. 

Ludmila HUBINCOVÁ

Pyrotechnik Luděk Horký
na místě demontoval 

roznětku letecké pumy.
Udivily ho úctyhodné 

parametry munice 
i místo nálezu.

Odpálení pumy na místě
by bylo velmi riskantní.
Pyrotechnici ji odvezli 
k likvidaci do muničního
skladu ve Frýdku-Místku.
Foto: Pavel Čempěl

Od nového roku přechází Dolní Lutyně do správního obvo-
du Bohumína. Krátce předtím o sobě dala sousední obec vědět
vskutku »bombasticky«. V pískovně v místní části Nerad těžaři
9. prosince narazili na unikátní bombu z II. světové války.

Plně funkční leteckou pumu
na místě deaktivovali pyro-
technici. Na její odpálení v
pískovně si ale netroufli. Byl
to pořádný »cvalík« a exploze
by mohla ohrozit rodinné do-
my v okolí. »Puma americké vý-
roby vážila 500 liber, což je asi
čtvrt tuny. Obsahovala 120 kilo
trhaviny,« vysvětlil mluvčí kar-
vinské policie Jaroslav Kus.

Podle pyrotechniků byl ná-
lez této pumy raritou, a to ne-
jen kvůli jejím úctyhodným
parametrům. Na severu Mora-
vy se totiž vyskytuje munice
převážně sovětská a německá,
americká jen velmi vzácně.
»Americké spojenecké jednotky
na tomto území neoperovaly. Po-
zůstatky jejich munice se nachá-
zejí spíše v jižních Čechách,«

sdělil Luděk Horký z Pyro-
technické služby Praha, expo-
zitura Frýdek-Místek. Sám byl
nálezem velmi překvapen a po-
tvrdil, že něco tak pozoruhod-
ného se v kraji nejméně deset
let nenašlo.

Záhadou zůstává i motiv
bombardování Dolní Lutyně.
Za války zde nebyly žádné stra-
tegické objekty, i zdejší pískov-
na vznikla až o mnoho let po-
zději. Na místě dopadu pumy
se v době okupace nacházela
jen zemědělská pole. Jedním 
z vysvětlení tak je, že se letadla
spojenců na konci války jen
»zbavovala« munice.

Pavel ČEMPĚL

niky
Čtvrttunová puma 
zaskočila i pyrotechniky



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 3  /  2 0 1 116 OOKKOO

Absolventi uspěli na výbornou

PF 2012 očima školáků

Porota hodnotila u novoročenek nápad i kvalitu zpracování. Foto: Pavel Čempěl

Bohumínští školáci popustili uzdu fantazii.
Téměř dvě stovky dětí se zapojily do pátého
ročníku soutěže o nejzajímavější novoročen-
ku. Techniku si mohly zvolit libovolnou. Je-
dinou podmínkou bylo, že »péefko« musí být
černobílé.

Soutěž, kterou každoročně pořádá Základní
umělecká škola (ZUŠ) Bohumín, probíhala je-
den měsíc. Přihlásilo se do ní 192 dětí z osmi
mateřských, základních i středních škol. Soutěž-
ní porota hodnotila zejména originalitu, techni-
ku a způsob provedení adekvátní věku. Občas se
totiž stává, že rodiče pomohou ratolesti při vý-
robě více než je záhodno.

Novoročenky budou letos kromě poroty hod-
notit také žáci. Z jejich výběru vzejde jedno díl-
ko, které se stane oficiální novoročenkou ZUŠ.
Všechna soutěžní PF si může prohlédnout také
veřejnost. Celý leden budou vystavena v galerii
knihovny. (tch)

Přehled vítězů podle kategorií
MŠ (4 až 7 let): Lukáš Dominik, MŠ Nerudova

ZŠ I. stupeň (8 až 11 let): Nikola Cicková, 
ZŠ Bezručova

ZŠ II. stupeň (12 až 15 let): Stanislava Babišová,
ZŠ Masarykova

Střední školy (16 do 19 let): Bára Kubáňová,
gymnázium

Naše PF bodovala
Základní škola Bezručova se

jako každoročně zúčastnila vý-
tvarné soutěže o nejnápaditější
novoročenku. Škola má pouze
žáky prvního stupně, přesto
vždy obdržela nějaká ocenění.
V tomto ročníku ale dosáhla
nebývalého úspěchu. Ve své ka-
tegorii obsadili školáci z »Bez-
ručovky« všechna tři bodovaná
místa - 1. místo Nikola Cicková
(3. třída), 2. místo Adam Šopík
(3. třída), 3. místo Eliška No-
waková (5. třída). Všem výher-
cům gratulujeme a přejeme hod-
ně dalších tvůrčích úspěchů.

Darina JEŽÍŠKOVÁ, 
ředitelka školy

Střední škola v Bohumíně se nezabývá pouze vzděláváním
žáků v denní formě studia, ale funguje také jako Centrum ce-
loživotního vzdělávání dospělých. Jednou z posledních aktivit
v této oblasti byly zkoušky dílčích kvalifikací v oboru Elektri-
kář a Kuchař číšník.

V rámci projektů z operačního programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost, financovaného ze zdrojů EU a státního rozpoč-
tu, se dalšího vzdělávání účastnilo čtyřiadvacet uchazečů. Dvaa-
dvacet z nich došlo k závěrečným zkouškám, u kterých uspěli
všichni na výbornou. Rozšířili si tak své odborné kompetence, kte-
ré využijí v zaměstnání, nebo které jim usnadní vstup na trh práce.

Dílčí kvalifikace nabízí dospělým možnost získání odbornosti a vý-
učního listu na základě vlastních pracovních zkušeností, a to bez
nutnosti absolvovat všeobecně předměty ve škole. Podrobné in-
formace lze získat na webu příslušných ministerstev, a také je rádi
poskytneme zájemcům osobně ve škole. Více najdete na strán-
kách www.sosboh.cz/cs/o-skole/projektova-cinnost.

Zuzana SERBOUSKOVÁ, ředitelka školy 

Šikaně nechceme dát
ani náznak šance

Pedagogičtí pracovníci ZŠ
v Pudlově se letos zúčastnili
projektu Minimalizace šika-
ny (MiŠ) občanského sdruže-
ní Aisis. Projekt je velmi ob-
sáhlý a zahrnuje více než sto
hodin intenzivní práce na se-
minářích i přímo ve škole.

Od února do června se MiŠ
účastnilo sedm pedagogů, kteří
prošli tréninkem v rozpoznání
šikany a jejího odlišení od škád-
lení. Učili se odhalit a správně
popsat závadné chování, probí-
hal nácvik způsobu řešení růz-
ných problematických situací, 
s nimiž se můžeme ve škole set-
kat. Ještě před zahájením škol-
ního roku prošel celý pedago-
gický sbor úvodním proškole-
ním zaměřeným přímo na situ-
aci v naší škole.

Lektor občanského sdružení
Aisis prošel celou školou od
sklepa po půdu, aby našel
možná riziková místa. Navští-
vil pedagogy přímo ve vyučo-
vání, aby viděl naši práci se žá-
ky. Na společném setkání 21.
listopadu nás seznámil s vý-
sledky, které nás velmi potěšily.
Zjistil, že ve škole prakticky
neexistuje prostor, který by
nebyl pod dohledem pedagogů.
Zároveň shledal, že všichni 
učitelé i asistenti pracují 
s třídními kolektivy tak, aby
byl jakýkoli náznak ubližování
okamžitě podchycen a řešen.

Jsme potěšeni zjištěným zá-
věrem, ale současně si uvědo-
mujeme, že šikana může vznik-
nout kdykoli a kdekoli. Je nut-
né mít stále oči a uši otevřené
a nezanedbat jediný upozor-
ňující signál.

Jsme velmi rádi, že jsme se
po několikaletém čekání do
projektu dostali, a naše očeká-
vání se naplnila.

Jarmila HOROVÁ, 
ředitelka školy

k  v ě c i

Zvěřinové hody
Restaurace Sokolovna Zá-

blatí pořádá 17. prosince od 18
hodin »Zvěřinové hody«. Po-
dávat se budou jelení a srnčí
speciality, speciality z bažanta.
K poslechu i tanci hraje kapela
Duo Aloha. Vstup zdarma.
Rezervace míst ✆ 774 884 901.



Pomník Hrdinům domova u vrbického kostela září
novotou. Nutný bude ještě ořez sousední vrby, která
pomníku neprospívá. Foto: Šárka Drápelová

Pomník Hrdinům domova ve Vrbici už je opět
reprezentativní. Časem notně sešlá připo-

mínka našich hrdinných předků prošla 
rukama zručného kameníka. Letos jde
už o čtvrtý pomník, který se v Bohumí-
ně dočkal obnovy. Tento poslední byl
ale zároveň nejnákladnějším. Radnice
za úpravy zaplatila 65 tisíc.

Pomník obětem I. světové války, situovaný
vedle římskokatolického kostela ve Vrbici, byl

v hodně špatném stavu. »Ukázalo se, že objem pra-
cí bude mnohem větší, než jsme původně předpokládali.
V horní části pomníku je například reliéf s vyobrazením
andělíčka, jehož celistvost byla narušená a nakonec se
při čištění rozpadl úplně. Museli jsme objednat jeho no-
vou modeláž,« uvedla Šárka Drápelová z odboru
školství, kultury a sportu. Kameník odkaz minulos-

ti vyčistil, kompletně přebrousil a přeleštil, nápi-
sy na něm znovu vyzlatil. Práce završil hydro-

fobní a antigraffiti nátěr.
Letos prošly opravou už čtyři pomníky 
a památníky ve městě. Kromě výše uvedené-
ho to byl památník zakladatelům nemoc-
nice ve Starém Bohumíně, Pomník Rudol-
fu Masnému ve Vrbici a pomník Stalin-

gradským hrdinům v Šunychlu. Jejich obno-
va si vyžádala 31 tisíc z městského rozpočtu.

Lukáš KANIA
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Čtyřboj prověřil sílu mladých mužů

Výsledky Vánoční soutěže v silovém čtyřboji
Mladší žáci: 1. Martin Hanák (ZŠ Masarykova), 2. Tomáš Bugla 
(ZŠ Čs. armády), 3. Radim Spolník (ZŠ Čs. armády).

Starší žáci: 1. Jaromír Gasior (ZŠ Masarykova), 2. Jakub Dornák 
(ZŠ Čs. armády), 3. Lukáš Bažo (ZŠ Čs. armády).

Družstva mladších žáků: 1. Masarykova, 2. Čs. armády, 3. gymnázium

Družstva starších žáků: 1. Masarykova, 2. Čs. armády, 3. Benešova

Poměřování síly patří od nepaměti k mentalitě
mladých mužů. Školní sportovní klub bohu-

mínského gymnázia toho před lety dokonale využil 
a zorganizoval turnaj v silovém čtyřboji. Vánoční klání
bohumínských škol má za sebou už třináctý ročník.

V rámci silového čtyřboje musí závodníci absolvovat
shyby na hrazdě, sedy lehy, tlak činky vleže neboli »bench-
press« a trojskok snožný. Za výkony v každé disciplíně
sbírají soutěžící body. Pokud by se jejich součet u některých
borců shodoval, rozhoduje výkon v benchpressu. (red)

Sedy lehy dokonale prověří břišní svalstvo. Tlak činky vleže rozhoduje při remíze bodů. 
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Nad hrdiny opět bdí andělská tvář

Nejnáročnější bylo 
restaurování plastiky 

anděla, která se 
začala rozpadat.



Při stavbě sokolovny přiložili členové jednoty povinně
ruku k dílu. Muži museli odpracovat 100 hodin, ženy
polovinu. Za každou neodpracovanou hodinu zaplatil
člen dvě koruny. Foto: Archiv TJ Sokol Záblatí 

Základní kámen je i po jedenaosmdesáti letech 
viditelnou součástí čelní zdi záblatské sokolovny. 
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100 let Sokola Záblatí 

Vánoční hokejový
turnaj škol

V pátek 16. prosince od 9
hodin se koná Vánoční hoke-
jový turnaj bohumínských
škol. Na zimním stadionu se
proti sobě postaví týmy žáků
4. - 9. tříd. Žáci si musí s sebou
vzít hokejovou výstroj (helmu,
hokejové rukavice a holenní
chrániče) a výzbroj (hokejka,
brusle). Na místě bude možno
zapůjčit (v omezeném množ-
ství) některé části hokejové vý-
stroje. Organizátoři zajistí roz-
hodčí a občerstvení pro hráče,
školy vybaví svá družstva jed-
notnými dresy. Mohou také vy-
slat žáky jednotlivých škol, aby
povzbudili své týmy. Bližší in-
formace akuder@email.cz, tel.
604 920 452. (red)

Na valné hromadě 26. prosince 1911, která
byla spojena s přednáškou o vzniku člověčen-
stva, tělocviku a hrách v Řecku, se přítom-
ní přihlásili za členy Sokola. Byla pro-
vedena sbírka ve prospěch nově vznik-
lé jednoty, jež vynesla 4,50 koruny 
jako základní jmění do vínku Sokola.

V zimě se cvičilo v hospodě, v létě na
zahradách členů. I. světová válka aktivity
na čas zmrazila, ale v roce 1920 byl založen di-
vadelní odbor, který od svého vzniku vykazoval
bohatou činnost. V roce 1924 začala výstavba
cvičiště. Každý z 95 členů musel odpracovat de-
set hodin. O dva roky později byla zahájena sbír-
ka na stavbu sokolovny. Členové si zároveň bra-
li u spořitelen půjčky, za které ručili svými ma-
jetky. Tyto prostředky pak bezúročně půjčili na

stavbu. Budování sokolovny probíhalo od květ-
na do září roku 1930, kdy proběhlo slavnostní 
otevření s akademií a taneční zábavou.

Jednota se pravidelně zúčastňovala sokol-
ských sletů. V roce 1933 byl zakoupen lesík Vid-
lok, později přejmenovaný na Scheinerův háj,
který byl upraven na divadlo v přírodě s kapaci-
tou až 1 500 diváků.

Činnost jednoty opět přerušila válka. V letech
1947 a 1948 se sokolové zúčastnili předsletových
her a XI. sletu. V roce 1952 byla jednota připoje-
na k Bohumínským železárnám a drátovnám.

V roce 1990 přípravný výbor obnovil činnost,
cvičilo se ve školní tělocvičně, sokolovna byla
získána zpět až po soudním rozhodnutí. S chutí
byly zahájeny opravy sokolovny, ve kterých se
pokračuje dodnes.

V současné době sokolovna praská ve švech.
Střídají se zde sportovci oddílů stolního tenisu,

florbalu, badmintonu, rytmiky, zdravotního
cvičení s jógou a nově také zumby. K pra-

videlným akcím patří šibřinky, besedy,
výlety na kolech, pěší turistika či pálení
čarodějnic. Každoročně ožívá tradice 
ochotnického divadla vystoupením

spolku BOBAN.
Letos jsme vyhlásili akci Sokol sobě.

Členové přispívali na nové židle do společen-
ské místnosti a novou oponu opraveného jeviš-
tě naší sokolovny.

Věříme, že v další stovce už jednotě nebude
stát v cestě tolik překážek a že bude nadále
vzkvétat.

Blanka FREITAGOVÁ,
starostka TJ Sokol Záblatí  

▼

Oslava století
TJ Sokol Záblatí oslaví své 100. naro-

zeniny 27. prosince od 15.30 hodin přá-
telským setkáním všech členů v sále 
sokolovny. Na programu bude promítá-
ní filmu o vzniku Sokola v regionu, je-
hož třetina je věnována právě Záblatí.
Bude se odhalovat tablo, křtít alma-
nach, proběhne výstava a vyhodnocení
akce Sokol sobě.

p í š e t e  n á m

Města přispěla 
na své »bývalé«
spoluobčany 

Domov Březiny v Petřvaldě
na Karvinsku poskytuje kom-
plexní sociální služby senio-
rům od 65 let, kteří kvůli zdra-
votnímu stavu potřebují ne-
přetržitou pomoc, a osobám
se zvláštním režimem. V tom
jsou zařazeni klienti od 55 let 
s chronickým duševním one-
mocněním, osoby závislé na
návykových látkách nebo oso-
by se stařeckou, Alzheimero-
vou či jinou demencí.

Jedním z největších problémů
poskytovatelů sociálních služeb
je, i přes snahu o zvyšování kva-
lity, dosáhnout vyrovnaného fi-
nancování. Proto Domov Březi-
ny oslovil města a obce, jejichž
bývalým občanům služby posky-
tuje, aby přispěli alespoň na do-
financování úhrady těm, kteří
pro nízký důchod a neexistenci
zodpovědné rodiny nemají na
plnou úhradu. Výše dotace je 
ovlivněna počtem občanů níže
zmíněných měst. Velké poděko-
vání za poskytnutou dotaci patří
městu Havířov, které nám letos
přispělo částkou 58 tisíc, Orlové
za 50 tisíc, Petřvaldu rovněž za
50 tisíc a Bohumínu za 15 tisíc.
Nemalou měrou samozřejmě po-
máhá Moravskoslezský kraj,
který je zřizovatelem domova.

Pavel ZELEK, 
ředitel Domova Březiny



Velké úspěchy malých judistů
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Bohumínský kulečník bude opět zářit

(Zleva) Trenér František Walter, Jan Zuščák, Bronislav Iwanuszek, Filip Durčák a Michal Iwanuszek.
Foto: Petr Durčák

Měsíc listopad obvykle 
bývá pro judisty vrcholem
sezony. Krom mistrovských
soutěží seniorů, juniorů, do-
rostu a žactva má v tomto
období ještě jedna kategorie
svou nejvyšší soutěž. Jsou 
to nejmenší benjamínci -
mláďata. 

Jelikož se ve věku do 10 let
ještě nedá mluvit o vrcho-
lovém sportu, jejich soutěž
končí krajským přeborem, pro
ty nejlepší pak mistrovstvím
Moravy. A protože v Bohumí-
ně máme také šikovné děti, 
ostudu rozhodně neudělaly. 
V Opavě se 19. listopadu
uskutečnil krajský přebor ben-
jamínků, kde za náš oddíl star-
tovali čtyři závodníci. Michal
Iwanuszek skončil těsně pod
stupni vítězů na čtvrtém mís-
tě, Filip Durčák už bral bron-
zovou medaili, Honza Zuščák
vyhrál stříbro a Bronislav Iwa-
nuszek svou váhu vyhrál a stal
se přeborníkem kraje. 

Všichni čtyři závodníci si tě-
mito výkony zajistili účast na
mistrovství Moravy, které se
konalo o týden později v Uher-
ském Hradišti. V mnohem
větší konkurenci se kluci také
neztratili a každý urval aspoň
jednu výhru. Filip Durčák 
s Honzou Zuščákem sice ze

své skupiny nepostoupili, Mi-
chal Iwanuszek však opět vy-
bojoval 4. místo a jeho bratr
Bronislav odjížděl domů s me-
dailí stříbrnou. 

Kluci odvedli dobrý kus prá-
ce. A i přesto, že v jejich věku
má soutěžení význam přede-

vším přípravného charakteru
a je sbíráním prvních zkuše-
ností, může jejich trenéry těšit
dobrá úroveň jejich juda, kte-
rou snad v budoucnu opět 
zúročí. 

Začátek roku 2012 bude pro
některé závodníky znamenat

přechod do vyšší věkové kate-
gorie, a tak bude oddíl juda
provádět další nábor. Zájemci
o tento krásný sport se mohou
přihlásit v tělocvičně Bezručo-
vy školy v pondělí nebo ve
čtvrtek od  15 hodin.

Filip WALTER

Předvánoční čas je pro členy BC 
Bohumín největším kulečníkovým
svátkem. Tradičně se v naší herně sejde
výkvět českého a moravského karam-
bolu. Ani v letošním roce tomu nebude
jinak. Už podeváté se na malém stole
utká nejlepší devítka hráčů České 
republiky během Turnaje mistrů města
Bohumína.

Na koho se můžeme těšit: je to Milan
Ráček, juniorští mistři Evropy Janis Zio-
gas a Vlastislav Tauterman, Ivo Gazdoš,
který se právě vrátil ze světového poháru
v egyptské Hurghadě, hráč Žižkova Praha,
Ota Truksa, v letošním roce druhý hráč v
republikovém žebříčku v jednobandu, no-
váček turnaje Martin Vedral, novopečený
mistr republiky v družstvech na malém
stole, Radovan Hajek, vedoucí muž v troj-
bandu na velkém stole. Chybět samozřej-

mě nemohou ani bohumínští hráči Jan
Musil a Miroslav Andrejovský, dvojná-
sobný vítěz turnaje mistrů. 

Přij�te se podívat na tento jedinečný
turnaj, který přinese nevšední zážitky 

v karambolovém sportu. Garantem 9. roč-
níku bude jako každoročně starosta Petr
Vícha. Turnaj se koná v herně BC Bohu-
mín 17. a 18. prosince.  Zahájení v 9.30
hod. Vstup zdarma.

Petr DUDA, jednatel BC Bohumín

ROZPIS TURNAJE
17. prosince

9.30 Slavnostní zahájení
10.00 První kolo
12.00 Druhé kolo
14.00 Třetí kolo
16.00 Čtvrtfinále

18. prosince
10.00 Semifinále
13.00 Finále
16.00 Vyhlášení výsledků

Miroslav Andrejovský, dvojnásobný vítěz 
turnaje mistrů. Foto: Lucie Balcarová
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Vzpomínky - úmrtí

Dny plynou 
jak tiché řeky proud, 

jen bolest v srdcích trvá 
a nedá zapomenout.

24. prosince 
vzpomeneme 1. smutné

výročí úmrtí našeho
drahého manžela, 

otce, dědečka a švagra

pana Karla NEJERÁLA.

�
S láskou a úctou vzpomíná a nikdy neza-
pomene manželka Irena, dcery a rodina.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

19. prosince by oslavil

své 30. narozeniny 

pan Jiří HANZEL 
ze Záblatí.

�
21. prosince vzpomeneme 

4. smutné výročí jeho úmrtí.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají rodiče, babička 

a sourozenci s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval, 
ten neodešel.
15. prosince 

vzpomeneme 

nedožitých 60 let 

pana Radomíra
GROBELNÉHO.

Zároveň 21. ledna uplynou 2 roky, 

kdy nás navždy opustil.

Stále vzpomíná celá rodina.

Jsou lidé, kteří pro nás 
v životě znamenají více než ostatní. 
O to těžší je naučit se bez nich žít.

�
22. prosince 2011 

a 11. února 2012 

uplyne již 5 let od smrti 

paní Terezie PRÁŠKOVÉ 

a pana Josefa PRÁŠKA.

�
Kdo jste je znali, 

věnujte jim, prosím, 

tichou vzpomínku.

Dcera s rodinou.

Osud nám nevrátí, co kdysi vzal. 
Vrací jen vzpomínky, bolest a žal.

24. prosince si připomeneme 1. smutné

výročí úmrtí 

pana Oldřicha MARŠÁLKA.

�
Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít.

Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě máme a navždy budeme mít.

29. prosince vzpomeneme 

7. smutné výročí úmrtí 

paní Drahoslavy
MARŠÁLKOVÉ.

�
S úctou a láskou vzpomíná dcera Dáša 

s celou svou rodinou. 

Vše na čas umírá, jen 
stopy tvé lásky zůstávají.

29. prosince 

vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí

naší drahé manželky,

maminky, babičky 

a prababičky 

paní Marie LITNEROVÉ.

�
S láskou a úctou vzpomínají manžel, 

dcera a vnučky s rodinami.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.
28. prosince 
vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí
naší drahé manželky,

maminky, babičky 

paní Magdaleny FOLTÍNKOVÉ
ze Skřečoně.

�
S úctou a láskou vzpomínají manžel, 

syn s rodinou, vnoučata a celá rodina.

22. prosince 

si připomeneme 

2. smutné výročí 

úmrtí naší drahé 

maminky a babičky

paní Evdoxie
MITOPULU 

ze Skřečoně.

�
Nikdy nezapomeneme.

Vzpomíná syn Nikos a dcera Steriani

s rodinami.

Tak, jako ti z očí zářila
láska, radost a dobrota,
tak nám budeš scházet 

do konce života.

17. prosince 

vzpomeneme 1. výročí

úmrtí naší milované

manželky, maminky 

a babičky 

paní Růženy RUDNÉ.
S úctou a láskou vzpomínají 

manžel Vladislav, syn Petr 

a Ladislav s Květou a vnoučata.

Dny plynou jak tiché řeky
proud, jen bolest v srdcích
trvá a nedá zapomenout.

21. prosince 

vzpomeneme první

smutné výročí úmrtí

mého manžela 

pana Zdeňka
ŠEVČÍKA.

S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Jiřina a dcery Zdeňka, Květka 

a Pavla s rodinami.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou 

s námi.
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REALITY
● Koupím jakýkoliv byt,

pozemek v Boh., Rychvaldě 
a okolí. Případné dluhy uhra-
dím. Po dohodě možnost pone-
chání ve vašem bytě v podná-
jemním vztahu. ✆ 736 228 883.

● Prodám byt v os. vl. 0+1 
s lodžií v Boh. v ul Sv. Čecha,
měs. nájem 1.300 Kč. Dohoda.
✆ 736 228 883.

● Prodám dr. byt 1+1, Bo-
humín, Mírová ul., volný 
ihned, tichá lokalita, cena do-
hodou. ✆ 739 386 006.

● Prodám byt 2+1 po re-
konstrukci blízko centra, níz-

ř á d k o v á  i n z e r c e

ká zástavba. Zateplení, plasto-
vá okna, dlažba, zděná nová
koupelna. Po domluvě možná
prohlídka. Volat po 15 hod. na
✆ 602 575 716.

● Prodám dr. 3+1 s lodžií
v Boh. Levně, nízká zástavba.
✆ 736 228 883.

● Prodám dr. 3+1 s lodžií 
v klidné části Boh., plast. 
okna, 2. p., nízká zástavba,
levně. ✆ 736 228 883.

● Prodám byt 3+1+balk. 
v o.v., v Mírové ul. 1017,
63m2, 12p./12p. za pouhých
400.000Kč. ✆ 725 878 424. 

● Prodám dvougenerační
rodinný dům v Bohumíně-
Záblatí. Dům má dva byty,
každý se samostatným vcho-
dem. ✆ 739 456 723.

● Prodám garáž v Drátov-
nách, cena 85.000 Kč. ✆ 608
173 445.

● Od 1.1.2012 dlouhodobě
pronajmu byt 1+1, 50 m2, 
v centru, nájem + služby
4.000 Kč. ✆ 731 025 011.

● Dlouhodobě pronajmu
byt 2+1 na náměstí T.G.M. 
v Bohumíně. ✆ 737 249 717.

● Pronajmu dr. byt 2+1,
43 m2, v Tovární, po rekonstr.
koupelny, kuchyně. Cena
7.000 Kč. ✆ 603 707 699.

● Vyměním byt 4+1 po rekon-
str. za menší. ✆ 605 476 202.

RŮZNÉ
● Prodej krůt po tel. domlu-

vě po - ne. ✆ 776 171 452.
● Kadeřnictví Salón Eva, T.

G. Masaryka, přijme kadeřni-
ci a pronajme prostory po
zlatnictví. Tel.: 596 012 014.

● Prodám klavír z roku
1915, nově naladěný, cena
5.000 Kč. Tel.: 604 524 599.

Diamantová svatba
V sobotu 3. prosince si manželé Antonín a Hermína 

Kryštofkovi z Bohumína v obřadní síni radnice připomněli
60 let společného života. 

Diamantovou svatbu oslavili společně se svými dcerami a jejich
rodinami. Členka zastupitelstva města Kamila Smigová ve svém
projevu připomněla a ocenila krásný manželský život plný úcty 
a vzájemného porozumění obou oslavenců. Do dalších let jim 
popřála hodně zdraví, elánu a spokojenosti.  (ml)

Jste zaměstnanec, živnostník, důchodce? 
Pobíráte rentu, či jste na mateřské dovolené?

KOLIK POTŘEBUJETE?
Volejte či zašlete sms ve tvaru »UVER OKO INFO« na 777 479 083. 

Cena sms dle tarifu vašeho operátora.
Hledáme spolupracovníky na pozici úvěrových poradců.
www.sol idni -uver.cz
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Posypová sůl
Vhodná k zimní údržbě chodníků 
a cest, firemních areálů, parkovišť.
Obsahuje protispékací prostředek. Sůl
je v praktickém 25 kilogramovém balení.

NNEEJJLLEEPPŠŠÍÍ  NNAABBÍÍDDKKAA  
PPOOSSYYPPOOVVÉÉ  SSOOLLII

NNAA  BBOOHHUUMMÍÍNNSSKKUU

www.czpromech.cz, Mobil: +420 774 933 398

Studentská 1225, 
Bohumín 735 81

NEJLEVNĚJŠÍ POVINNÉ RUČENÍ
V ČR A JEŠTĚ MNOHEM VÍCE

Zastupujeme: Allianz, AXA, ČP, ČPP, ČSOB, Generali, Koop. 
Fabie 1,4 - 1849 Kč ● Octavie 1,9 - 2282 Kč ● Superb 2,5 - 2435 Kč.

Věk pojistníka nad 30 let, GARANTOVANÁ CENA.
Kontakt : Bohumín � 608 883 515 - p. Žák

Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: www.petr.nevyjel.sweb.cz 

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

Ceny inzerce
■ 1 započatý řádek řádkové 

inzerce 24 Kč
■ 1 cm2 plošné inzerce 18 Kč
■ 1/2 strany: na výšku 92x263mm,

na šířku 190x128mm 3 600 Kč
■ 1/4 strany: na výšku 92x128 mm,

na šířku 61x190 mm 1 800 Kč
■ celá strana 190x273 mm 7 200 Kč
Při opakování 3 - 4 x sleva 10 %

5 x a více sleva 20 %
■ Společenská inzerce (blahopřání,

vzpomínky). Rozměr: 60 x 64 mm
Cena bez foto: 180 Kč, s foto: 300 Kč
Cena dvojité plochy: 400 Kč

Viděli jste nehodu?
Policie hledá svědky vážné

nehody, k níž došlo 3. listopadu
ve 22.40 hodin v Šunychelské
ulici nedaleko restaurace U Chle-
bíka. Šofér Felicie Combi ne-
zvládl před křižovatkou Ople-
talovy a Mlýnské ulice řízení 
a vjel do příkopu. Po nárazu do
oplocení domu a betonového
můstku se vůz převrátil na stře-
chu. Dvoučlenná osádka utr-
pěla těžká zranění. Policii při
vyšetřování pomůže jakékoli
svědectví o dopravní nehodě.
Informace mohou lidé volat 
v pracovních dnech od 7 do 15
hodin na číslo 596 097 510 ne-
bo nepřetržitě na bezplatnou
linku 158, případně 112. (red)

Poděkování
Děkujeme farářům Janu

Kalikstu Mrykovi, Maksy-
milianu Brylowskému a Ive-
tě Balarinové za organiza-
ci pohřbu naší maminky
Anny Ogrocké. Všem přá-
telům a známým za účast
na pohřbu, za květinové
dary a projevy soustrasti.

Dcery s rodinami



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 15. PROSINCE DO 15. LEDNA 

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

■ 24.12. ve 21.30 hodin NA ŠTĚDRÝ VEČER VŠICHNI
SPOLU. Tradiční setkání občanů na náměstí T. G. Ma-
saryka. Vystoupí kapela Stanley's Dixie Street Band,
nebude chybět ohňová show formace Dragon Fire, an-
dělé na chůdách a tradiční ohňostroj. Pro zahřátí bude
připraveno svařené víno i teplá medovina.
VÝSTAVY
■ Do 31.12. BETLÉM. Výstava betlému, který vyráběli
žáci ZUŠ v Bohumíně. Foyer kina.
■ Do 4.1. v 9 hodin VÁNOČNÍ KOLEDY. Připomeňte si
texty vánočních koled. Galerie na schodech knihovny.
■ Od 4. do 31. 1. OBRAZY JIŘÍHO MIKULCE. Výstava
abstraktních obrazů bohumínského malíře Jiřího Mi-
kulce. Foyer kina.
■ Od 4. do 31. 1. ČERNOBÍLÉ NOVOROČENKY. Výtvar-
ná díla ze soutěže děti bohumínských mateřských, zá-
kladních i středních škol. Galerie na schodech knihovny.
■ Od 4. do 31. 1. REÁLNĚ NEREÁLNÝ. Fotograf Miro-
slav Pawelek a jeho pohled na svět skrze objektiv. Gale-
rie na schodech knihovny.
KONCERTY
■ 16.12. v 19 hodin ZPÍVÁNÍ S MAŇÁKEM. Přijďte si
zazpívat s bohumínským hudebníkem Otou Maňákem.
Sál kina, 50 Kč.
■ 4.1. v 18 hodin NOVOROČNÍ KONCERT. Vystoupení
Pěveckého sdružení Slezská Ostrava, evangelický kos-
tel, 50 Kč.
DIVADLO
■ 18.1. v 19 hodin BÍLÁ PANÍ. Komediální hra podle
skutečných událostí. Ochotnický divadelní soubor Od-
řivous z Bílovce. Sál kina, 50 Kč.
■ 22.1. v 10 hodin KRTEČEK A NEPOSEDNÉ HODINY.
Zpracování pohádky o krtečkovi v podání Divadla Kaň-
ka. Sál kina, 50 Kč.
■ 23.1. v 19 hodin HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE. Jan
Kraus, Petr Vondráček a Václav Kosík v jevištní talk-
show. Sál kina, 370, 330 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
Akce se konají v dětském oddělení knihovny.
■ 15.12. v 15 hodin POKUSY A ROŠŤÁRNY. Chytání
ledu na udici. Dětské oddělení knihovny.
■ 19. až 23.12. ve 13 hodin (mimo středu) TAJEMNÉ
VÁNOČNÍ OZDOBY. Výroba zdobených jmenovek, zvo-
nečků či hvězdiček. 
■ 9. až 13.1. od 13 hodin (mimo středu) POHÁDKY
PRO DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY. Přijďte si s dětmi číst po-
hádky. 
■ 16. až 20.1. od 13 hodin (mimo středu) LEDNÍ
MEDVĚDI. Výroba papírového sněhu a ledních medvě-
dů z květináčů.
BESEDY A PŘEDNÁŠKY
■ 20.12. v 16 hodin SETKÁNÍ U VÁNOČNÍCH KOLED.
Setkání čtenářů a jejich ocenění při poslechu vánoč-
ních koled, přednášková místnost knihovny.

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 17. a 18.12. v 10 hodin VELKÁ VÁNOČNÍ JÍZDA. Ani-
movaný film Velká Británie, USA (Rodinná komedie),
2011, 3D, 98 minut, dabing, přístupný, 160 Kč.
■ 17. a 18.12. v 19 hodin HRANAŘI. Film Česko (Krimi
/ Drama / Thriller), 2011, 96 minut, přístupný od 15
let, 90 Kč.
■ 19.12. v 19 hodin PERFECT DAYS - I ŽENY MAJÍ SVÉ
DNY. Film Česko (Komedie), 2011, 108 minut, přístup-
ný, 90 Kč.
■ 22., 23. a 27.12. v 19 hodin VĚC: POČÁTEK. Film
USA, Kanada (Horor / Sci-Fi), 2011, 103 minut, titulky,
přístupný od 15 let, 90 Kč.
■ 27.12. v 16.30 hodin TINTINOVA DOBRODRUŽ-
STVÍ. Animovaný film USA, Nový Zéland, Belgie (Do-
brodružný / Mysteriózní), 2011, 3D, 107 minut, da-
bing, přístupný, 130 Kč.
■ 28.12. v 16.30 hodin TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK
1. ČÁST. Film USA (Fantasy / Romantický) , 2011, 135
minut, titulky, přístupný od 12 let, 90 Kč.
■ 29. a 30.12. v 19 hodin ČERNÁ HODINA. Film USA
(Sci-Fi / Akční / Thriller), 2011, 3D, 89 minut, titulky,
přístupný od 12 let, 130 Kč.
■ 30.12. v 15.30 hodin AVATAR. Film USA, Velká Bri-
tánie (Sci-Fi / Akční), 2009, 3D, 155 minut, dabing, pří-
stupný, 110 Kč.
■ 4.1. v 19 hodin TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ. Animo-
vaný film USA, Nový Zéland, Belgie (Dobrodružný / Myste-
riózní), 2011, 3D, 107 minut, dabing, přístupný, 130 Kč.
■ 5. a 6.1. v 19 hodin SHERLOCK HOLMES: HRA
STÍNŮ. Film USA (Akční / Mysteriózní), 2011, 129 mi-
nut, 90 Kč.
■ 8.1. v 10 hodin KOCOUR V BOTÁCH. Animovaný
film USA (Spin-off filmu Shrek), 2011, 3D, 90 minut,
dabing, přístupný, 130 Kč.
■ 8.1. v 19 hodin PERFECT DAYS - I ŽENY MAJÍ SVÉ
DNY. Film Česko (Komedie), 2011, 108 minut, přístup-
ný, 80 Kč.
■ 8.1. v 19 hodin HRANAŘI. Film Česko (Krimi / Drama
/ Thriller), 2011, 96 minut, přístupný od 15 let, 80 Kč.

SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, ✆ 776 577 722

■ Každé pondělí v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Nená-
ročné cviky pro seniory a méně pohyblivé osoby, předc-
vičuje Anička Balcárková. 
■ 16.12. v 18 hodin POPDIUM. Cyklus pro mládež.
■ 28.12. v 17 hodin FILM A CUKROVÍ. Promítání fil-
mů, dokumentů a animací studentů Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně. 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Žižkova 620, zus-bohumin@volny.cz 
✆ 596 016 620

■ 19.12. v 17 hodin ADVENTNÍ KONCERT. Vystoupení
žáků ZUŠ a hostů. Katolický kostel Božského Srdce Páně.
■ 20.12. v 16 hodin VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ. Žáci ZUŠ
se představí v knihovně K3.

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. (vedle Parku
Chopina), bohumin@sceav.cz, ✆ 736 627 503

■ Každé pondělí v 15.15 hodin SPEAKING AND
TALKING II. Konverzace v angličtině pro mírně pokroči-
lé. Kapacita skupiny 6 lidí, 25 Kč/1 hodina.
■ Každé úterý v 15.30 hodin TURISTICKÝ ODDÍL PRO
DĚTI. Pro školáky od 2. do 6. třídy.
■ Každé úterý v 17 hodin SPEAKING AND TALKING.
Konverzace v angličtině pro »věčné« začátečníky. Ka-
pacita skupiny 6 lidí, 25 Kč/1 hodina.
■ Každý čtvrtek v 16.30 hodin KEX KLUB. Dvouhodi-
novka pro mladé.

SPORT

BASKETBAL
■ 23.01. v 19.30 TJ BOHUMÍN - OPAVA 2010. Ligová
soutěž v basketbalu, tělocvična DDM.
KULEČNÍK
■ 17. a 18.12. v 10 hodin TURNAJ MISTRŮ MĚSTA
BOHUMÍNA. Turnaje se zúčastní devět mistrů republi-
ky v kulečníku, herna BC Bohumín, vstup volný. 
CYKLISTIKA
■ Každou neděli v 10 hodin ABY ZADNICE NEZMĚKLA.
Seriál zimních cyklovýletů, sraz na náměstí T.G.M. 
HOKEJ
■ 16.12. v 9 hodin VÁNOČNÍ TURNAJ BOHUMÍN-
SKÝCH ŠKOL. Hokejový turnaj žáků 4. - 9. tříd, zimní
stadion.

CVIČENÍ
■ ZUMBA FITNESS. Každou neděli v 18 hodin tělocvič-
na SŠ Bohumín, každé úterý v 18.15 hodin tělocvična
gymnázia. www.zumbabohumin.cz
■ AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé každé pondělí
v 18 hodin a každou středu v 19 hodin, pro děti každé
pondělí v 17 hodin a každou středu v 17.45 hodin.
Tělocvična ZŠ Skřečoň, ✆ 606 903 505.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

VÁNOČNÍ AKCE AQUACENTRA: Ke každé zakoupené
permanentce v hodnotě nad 1.000 Kč navíc dvě volné
vstupenky do aquacentra a sauny. Akce platí do 31.12.
■ PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA:

pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek: 12 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin 

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

Veřejné bruslení: středa 16.00 - 17.30 hodin
sobota 14.00 - 15.30 hodin
neděle 14.00 - 15.30 hodin

Diskotéka na ledě: sobota 17.45 - 19.15 hodin
Při veřejném bruslení je otevřena půjčovna bruslí. 

Pronájem ledové plochy na tel. objednávku 
✆✆  777 707 783.



»Na betlému pracovali všichni
starší žáci. Podílelo se na něm
asi pětadvacet dětí,« prozra-

dila vedoucí výtvarné-
ho oboru »zuš-

ky« Eliška
Václavíko-
vá. Doda-
la, že vý-

roba za-
brala pět týd-

nů. Betlém
tvoří osm figur,

kromě lidských pro-
tagonistů je to také
oslík, vůl a ovce.
Všechny jsou zhoto-
veny technikou pa-
pírmaše, kdy se novi-
ny slepují tapetovým

lepidlem. Konstrukci tvoří staré vyřa-
zené židle, tvar postavám dodaly kra-
bice a kartony. (red)
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Seriál vyprávění speleologů o zážitcích z letošní cesty do Norska píše Josef Wagner

Tromso 2011 

(Pokračování z minulého čísla)
Nocleh nacházíme na malém odpočívadle

vedle jezírka před vjezdem do vesnice Ho-
lick, kde jako na mnohých jiných odpočívad-
lech je i malá dřevěná chatka s ohništěm.

Další den míříme podél pobřeží k našim
přátelům, speleologům ve městě Umea,
Ljubě a Rabbemu Sjebergovi. Cestou za-
stavujeme  na poloostrově  Bonhamn, kde
se nachází mnoho bohatých abrazních
skalních tvarů i řada pseudokrasových jes-
kyní. Samozřejmě nemůžeme vynechat
ani návštěvu přístavu Bonhamn s typický-
mi rybářskými domky, které jsou dnes 
spíše  jakýmsi skanzenem a atrakcí pro tu-
risty. Přesto návštěvu každému doporuču-
ji, protože rybářská vesnice je ukryta 

dáme se, že na švédsko-norské hranici ne-
daleko Narviku už působí expedice švéd-
ských speleologů a zvažujeme, zda se k nim
přidáme. Nakonec se rozhodujeme, že bu-
deme působit samostatně na území severo-
východně od Narviku, kde jsme v roce 1987
výzkumy přerušili. A udělali jsme dobře,
protože Švédové toho moc neobjevili. 

Z Umea míříme opět na sever, směr Nar-
vik. Nad ránem zastavujeme a zbytek noci
trávíme v lese u silnice někde v půli cesty,
obtěžováni pouze mraky komárů. Dopo-
ledne ještě podnikáme poslední nákup na
švédském území v supermarketu v Abiss-
ku (ve Švédsku jsou potraviny mnohem
levnější než v Norsku), a pak míříme do
přístavu Narvik. Cestou koukáme, jak se
tady na severu Skandináie rozbujelo chata-
ření. Tam, kde jsme ještě před sedmi lety
viděli jen skály a jezera, stojí dnes spousta
dřevěných víkendových srubů a chatek.
Škoda, bez nich to byla kouzelná krajina,
tvořena skalami, jezery a dravými řekami.

V Narviku v infocentru na vlakovém
nádraží kupujeme univerzální klíč od hor-
ských turistických chat. K čemu slouží? Po
celém Norsku je asi 400 horských chatek,
nazývaných samoobslužné nebo také self-
catering chaty. Ke všem chatkám je univer-
zální klíč, který je možno zakoupit v někte-
rých sportovních obchodech nebo infor-
mačních centrech za 100 norských korun
(NK). Klíč je vratný, ale dle našich zkuše-
ností velmi obtížně. (Pokračování příště)

v kouzelné zátoce a působí opravdu po-
hádkově.

A pak už míříme do města Umea, kde 
s Rabbem upřesňuje plány expedice i místo
našeho působení na Norském území. Doví-

Jezero Istavtnet a v pozadí vrchol Noevertind s ledovcem. Foto: Josef Wagner
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Narodil se »papírový« Ježíšek

Do konce roku bude ve foyer kina k vidění
nevšední betlém. Figury Marie s Ježíškem,

Josefa, anděla a králů jsou totiž vyvedeny v život-
ní velikosti. Ovšem v životní velikosti jejich tvůr-
ců - dětí z bohumínské základní umělecké školy.

Papírový betlém v (dětské) životní velikosti je vystaven ve foyer kina. Děti při výrobě 
postav nezapomněly ani na dobové oděvy. Foto: Pavel Čempěl


